
  

 

PREFEITURA DE ITACURUBA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2017 
 

LEI ORÇAM ENTÁRIA ANUAL - 2017 
 

flavia 
AFCON 

[Escolha a data] 



 

 

 

 

 

 

1 

 

       
PODER EXECUTIVO 

 
 
PREFEITO      Gustavo Cabral Soares 
 
VICE-PREFEITA     Djnanny Almeida Machado Ferraz 
 
 

 
SECRETÁRIOS 

 
 
SECRETARIA DE GOVERNO    GERALDO MAGALHÃES B. DE ALBUQUERQUE 
 
SECRETARIA DE FINANÇAS    NARA JANAINA CABRAL SOARES 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   JOSÉ ANDSON RODRIGUES DE ALMEIDA 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    ADRIANA RITA DA SILVA 
 
SECRETARIA DE SAÚDE     SOLANGE MARIA DE SÁ SILVA ALMEIDA 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  JOSILMA ERMINA DA SILVA 
 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES MARIA ROSIMAIRE DA CONCEIÇÃO  
 
SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA                   JOAQUIM JOÃO NETO 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA           FLORISVALDO DA SILVA 
E ABASTECIMENTO 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA   RONE ANTÔNIO DE ALMEIDA 
 
SECRETARIA DE MEIO AMIBENTE   JORGE LUIZ DA SILVA 

 
GESTORES 

 
 
 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                 JOSILMA ERMINA DA SILVA 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                            SOLANGE MARIA DE SÁ SILVA ALMEIDA 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE                            ISABELLA LUÍZA GOMES Q M L F DE ALMEIDA 
ITACURUBA 
 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE               JOSILMA ERMINA DA SILVA 
 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL                                  ARY CANTARELLI DE OLIVEIRA 
  

 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 

FLAVIO JOÃO DA SILVA                                         PRESIDENTE 
      
                                                                    
 
 
 

VEREADORES 
 

 
 

NILTON JOÃO DOS SANTOS 
 

JOÃO AUGUSTO NOVAES BARROS 
 

RIVANIA FREIRE DE ALMEIDA CUSTODIO 
 

MARCIO CESAR DA LUZ NOVAES 
 

REGIVALDO ANTÔNIO DE SOUZA 
 

JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA NETO 
 

LUCI VANIA RAMOS TORRES SILVA 
 

SILVIO FREIRE DE SÁ 
 
 
 
  

 

 

 



 
 
 
 
 
 

3 
 

SUMÁRIO 
 
 
LEI ............................................................................................................................. 05 
 
QUADRO DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA  
Composição e Evolução da Receita por Categoria Econômica ............................................ 11 
Composição e Evolução da Despesa por Categoria Econômica ........................................... 12 
 
ANEXO I – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIOS CONSOLIDADOS 
 
Demonstrativo da Despesa e Receita Segundo as Categorias Econômicas 
(Recursos de Todas as Fontes)  ................................................................................... 15 
Resumo Geral da Receita  ........................................................................................... 16 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos  ........................................................................ 17 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos Consolidando Projeto, Atividade e  
Operações Especiais  ................................................................................................. 18 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas  ...................................... 19 
Demonstrativo da Despesa por Função  ........................................................................ 20 
Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos  .......................................................... 21 
Demonstrativo da Despesa por Função Consolidando Projeto, Atividade e 
Operações Especiais  ................................................................................................. 23 
Demonstrativo da Despesa por Função e Categorias Econômicas  ...................................... 24 
Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programas  ...................................... 25 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção  .................................................................... 29 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção Consolidando Projeto, Atividade e 
Operações Especiais  ................................................................................................. 30 
Demonstrativo da Despesa por Subfunção e Categorias Econômicas  ................................. 31 
Demonstrativo da Despesa por Programa  ..................................................................... 32 
Demonstrativo da Despesa por Programa Consolidando Projeto, Atividades e 
Operações Especiais  ................................................................................................. 34 
Demonstrativo da Despesa por Programa e Categorias Econômicas  .................................. 36 
Demonstrativo da Despesa por Projeto  ........................................................................ 38 
Demonstrativo da Despesa por Atividade  ..................................................................... 39 
Demonstrativo da Despesa por Operações Especiais ....................................................... 41 
Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza  .......................................................... 42 
Demonstrativo da Despesa por Elemento  ..................................................................... 45 
Demonstrativo da Despesa por Elemento Consolidando Projeto, Atividades e 
Operações Especiais  ................................................................................................. 46 
Demonstrativo da Despesa por Elemento e Categorias Econômicas  ................................... 47 
Despesa por Categoria Econômica................................................................................ 48 
Despesa por grupo  ................................................................................................... 49 
Despesa por Modalidade de Aplicação  .......................................................................... 50 
Demonstrativo da Vinculação dos Recursos destinados a Manutenção e ao 
Desenvolvimento do Ensino  ....................................................................................... 51 
Demonstrativo da Vinculação dos Recursos destinados a Saúde  ....................................... 52 
 
ANEXO II – RECEITA – LEGISLAÇÃO E QUADROS CONSOLIDADO 
 
Legislação da Receita  ................................................................................................ 54 
Consolidação Geral da Receita  .................................................................................... 55 
 
 
  

 
 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
ANEXO III – DESCRIÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO – POR ÓRGÃO E UNIDADE 
 
Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Itacuruba  .............................................................................. 59 

 
Poder Executivo 
 
Gabinete do Prefeito 

Gabinete do Prefeito  ............................................................................................. 65 
Procuradoria ........................................................................................................ 73 
Controladoria  ...................................................................................................... 78 
Fundo de Desenvolvimento Municipal  ...................................................................... 83 

 
Secretaria de Administração 

Secretaria de Administração ................................................................................... 88 
Instituto de Previdência dos Servidores de Itacuruba .................................................. 96 

 
Secretaria de Finanças 

Secretaria de Finanças  ........................................................................................ 101 
 

Secretaria de Educação 
Secretaria de Educação  ....................................................................................... 107 

 
Secretaria de Saúde 

Secretaria de Saúde  ........................................................................................... 115 
Fundo Municipal de Saúde – FMS  .......................................................................... 123 

 
Secretaria de Governo 

Secretaria de Governo  ........................................................................................ 130 
 
Secretaria de Desenvolvimento Social 

Secretaria de Desenvolvimento Social .................................................................... 135 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA .............. 144 
Fundo Municipal de Assistência Social  .................................................................... 149 

 
Secretaria do Meio Ambiente 

Secretaria do Meio Ambiente ................................................................................ 155 
 
Secretaria de Aquicultura e Pesca 

Secretaria de Aquicultura e Pesca  ......................................................................... 160 
 
Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes 

Secretaria de Turismo, Cultura e Esportes  .............................................................. 165 
 
Secretaria de Infraestrutura 

Secretaria de Infraestrutura ................................................................................. 171 
 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento  ................................................ 177 
  

 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 

 
LEI ORDINÁRIA Nº 005/2016 
 

 
 
EMENTA: Estima a receita e fixa a despesa da Prefeitura 

de Itacuruba/PE, para o exercício 2017. 

 
O PREFEITO DE ITACURUBA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, submete à Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei. 

 
Art. 1º. – Esta Lei estima a receita e fixa a despesa da Prefeitura de Itacuruba para o exercício de 2017, 

compreendendo o Orçamento Anual dos Poderes Municipais, seus Órgãos e Entidades da 

Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos instituídos pelo Poder Público. 

 

Art. 2º. -O Orçamento Fiscal do Município para o exercício financeiro de 2017, composto pelas 

receitas e despesas do tesouro Municipal e das Entidades da Administração Indireta instituída pelo 

Poder Público, estima à receita em R$ 29.300.000,00 (vinte e nove milhões e trezentos mil reais) e fixa 

a despesa em igual valor, que deduzindo os montantes da Reserva de Contingência de R$  117.200,00 

(cento e dezessete mil e duzentos reais) e da Reserva do Regime Próprio da Previdência Social – RPPS  

no valor de R$ 1.751.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e um mil reais), resulta em um valor 

de R$ 27.431.800,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e trinta e um mil e oitocentos reais). 

 
Art. 3º. – A Receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, na 

forma da Legislação vigente, conforme discriminação no Anexo II e dos dados consolidados a seguir: 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

6 
 

 

I – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS R$1,00 

1. Receita do Tesouro Receitas do 
Tesouro 

Receitas de 
Outras Fontes  TOTAL  

1.1 – Receitas Correntes Receita       30.193.050          1.970.770           32.163.820  
         Receita Tributária            888.487                       -                 888.487  
         Receitas de Contribuições            800.000                       -                 800.000  
         Receita Patrimonial            478.679               33.020                511.699  
         Transferências Correntes       26.721.900          1.937.750           28.659.650  
         Outras Receitas Correntes            173.984                       -                 173.984  
         Receita Intra-Orçamentária Corrente         1.130.000                       -              1.130.000  
1.2-   Receita de Capital                      -           1.256.000             1.256.000  
         Transferências de Capital                      -           1.256.000             1.256.000  
1.3     Deduções de Receitas para formação 
do FUNDEB    4.119.820                       -            4.119.820  

Total Receitas (1.1 + 1.2 - 1.3)       26.073.230          3.226.770           29.300.000  
 

Art. 4º. – A despesa do Orçamento Fiscal será realizada segundo a discriminação constante no Anexo 

III, que apresenta sua composição por Órgãos e Funções, conforme o seguinte desdobramento: 

 

I – DESPESA POR ÓRGAO   R$1,00 

ÓRGÃO Recursos do Tesouro Recursos Outras 
Fontes  TOTAL  

Poder Legislativo       1.979.000,00                       -           1.979.000,00  
Câmara Municipal       1.979.000,00                       -           1.979.000,00  
Poder Executivo     24.094.230,00        3.226.770,00        27.321.000,00  
Gabinete do Prefeito       3.190.000,00  -         3.190.000,00  
Procuradoria           68.000,00  -             68.000,00  
Controladoria           86.000,00  -             86.000,00  
Fundo de Desenvolvimento Municipal           45.000,00          450.000,00             495.000,00  
Secretaria de Administração       2.754.000,00  -         2.754.000,00  
Instituto dos Servidores de Itacuruba         628.000,00  -            628.000,00  
Secretaria de Finanças         824.750,00  -            824.750,00  
Secretaria de Educação       6.499.000,00          718.550,00          7.217.550,00  
Secretaria de Saúde           24.000,00  -             24.000,00  
Fundo Municipal de Saúde       3.658.000,00          850.700,00          4.508.700,00  
Secretaria de Governo           44.000,00  -             44.000,00  
Secretaria de Desenvolvimento Social         327.000,00  -            327.000,00  



 
 
 
 
 
 

7 
 

Fundo M. dos Direitos da Criança e do 
Adolescente           29.000,00  -             29.000,00  

Fundo Municipal de Assistência Social         417.000,00          401.520,00             818.520,00  
Secretaria de Meio Ambiente         265.500,00  -            265.500,00  
Secretaria de Aquicultura e Pesca         247.000,00  -            247.000,00  
Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte         534.000,00  -            534.000,00  
Secretaria de Infraestrutura       1.979.050,00          806.000,00          2.785.050,00  
Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento         606.730,00  -            606.730,00  

Reserva Orçamentária do RPPS       1.751.000,00  -         1.751.000,00  
Reserva de Contingência         117.200,00   -            117.200,00  
TOTAL (1)     26.073.230,00        3.226.770,00        29.300.000,00  
 

II – DESPESA POR FUNÇÃO   R$1,00 
Funções Tesouro Outras Total 
Legislativa 1.979.000                      -   1.979.000 
Judiciária 68.000                      -   68.000 
Administração 9.365.230                      -   9.365.230 
Assistência social 738.000 401.520 1.139.520 
Previdência Social 502.000                      -   502.000 
Saúde 3.682.000 850.700 4.532.700 
Educação 6.499.000 718.550 7.217.550 
Cultura 135.000                      -   135.000 
Urbanismo 701.050 1.256.000 1.957.050 
Gestão Ambiental 16.000                      -   16.000 
Comércio e Serviços 22.000                      -   22.000 
Desporto e Lazer 9.000                      -   9.000 
Encargos Especiais 488.750                      -   488.750 
Reserva Orçamentária do RPPS 1.751.000                      -   1.751.000 
Reserva de Contingência 117.200                      -   117.200 
TOTAL 26.073.230 3.226.770 29.300.000 
 
Art. 5º - Fica fixada uma Reserva de Contingência, em conformidade com a Lei de Diretrizes 

Orçamentária, no valor de R$ 117.200,00 (cento e dezessete mil e duzentos reais). 

 

Art. 6º - Atendendo ao disposto artigo 56 da Lei Federal Nº. 4.320 de 17 de março de 1964, o 

recolhimento das receitas do tesouro ressalvadas aquelas cuja peculiaridade exija tratamento específico 



 
 
 
 
 
 

8 
 

por parte do Poder Executivo será efetuado em estrita observância ao princípio de Unidade de 

Tesouraria, vedada à fragmentação para a criação de outros caixas. 

 
Art. 7º - O Poder executivo, no interesse da Administração, de acordo com o Artigo 66 da Lei Nº. 

4.320 de 17 de março de 1964, poderá designar Unidades Administrativas para movimentar dotações 

orçamentárias atribuídas às Unidades Orçamentárias.  

 

Art. 8º- Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do § 8º, do Art. 165, da Constituição da 

República, do § 4º, do Art.123, da Constituição Estadual a abrir Créditos Suplementares no decorrer do 

exercício de 2016, até o limite de 40% (quarenta por cento) da despesa geral fixada na presente Lei, 

inclusive reservas, na forma do que dispõe os Artigos 7º e 40 a 43 da Lei Federal 4.320/64, para 

atender as despesas cujas dotações se verifiquem insuficientes;  

 

Parágrafo Único – O limite de que trata o caput deste artigo, tomará como base de cálculo o montante 

das despesas fixadas para cada Poder. 

 

Art. 9º – Excluem-se dos limites estabelecidos no caput do Art. 8° desta Lei, os créditos suplementares 

que tiverem como fontes os recursos provenientes de operações de crédito, transferências voluntárias e 

convênios a fundo perdido, bem como aqueles destinados ao reforço das dotações do grupo de pessoal 

e encargos sociais. 

 

Art. 10 – O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da despesa, inclusive a 

Programação Financeira para o exercício de 2017, onde fixará as medidas necessárias a manter os 

dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita; a fim de obter o equilíbrio financeiro 

preconizado pela legislação específica. 

 

Art. 11 – Os Créditos Especiais e Extraordinários autorizados nos últimos quatro meses do exercício 

de 2016, ao serem reabertos nos limites dos seus saldos e incorporados ao Orçamento para o exercício 

de 2017, serão reclassificados em conformidade com a classificação adotada na presente Lei. 

 



 
 
 
 
 
 

9 
 

Art. 12 – Observada a  vedação  prevista  no  art.  167,  inciso  VI  e  §  5º  da  Constituição  Federal,  

ficam  autorizados  os  ajustes  entre  categoria econômica, grupos de despesa, modalidade e fonte de 

recursos de dotações constantes de um mesmo projeto, atividade ou operação especial, mediante 

Portaria da Secretaria de Finanças. 

 
Art. 13 – A presente Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, contando-se os efeitos a 

partir de 1° de janeiro de 2017. 

 

Art. 14 – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Itacuruba/PE, 12 de Dezembro de 2016. 

 

 
GUSTAVO CABRAL SOARES 

PREFEITO 
 

 

 
 
 
  



 

 

 

 

 

 

10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS DEMONSTRATIVOS DA 

EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA 

 

 

 

  

 



DISCRIMINAÇÃO DA EXECUTADA EXECUTADA EXECUTADA PREVISTA PREVISTA

RECEITA 2013 2014 2015 2016 2017

RECEITAS CORRENTE 27.770.945                    28.301.146                    26.985.850                36.584.000                31.033.820                

Receita Tributária 726.949                         631.224                         773.513                     836.000                     888.487                     

Receitas de Contribuições 865.651                         726.343                         677.858                     972.000                     800.000                     

Receita Patrimonial 112.223                         518.698                         455.027                     1.343.000                  511.699                     

Receitas de Serviços 816                                415                                145                            7.000                         -                                 

Transferências Correntes 26.011.257                    26.395.630                    25.035.162                33.234.000                28.659.650                

Outras Receitas Correntes 54.049                           28.836                           44.145                       192.000                     173.984                     

Receita Intra-Orçamentária 513.356                         945.365                         882.739                     905.000                     1.130.000                  

RECEITA DE CAPITAL 1.033.504                      424.717                         229.436                     2.160.000                  1.256.000                  

Alienação de Bens -                                    -                                    -                                 10.000                       -                                 

Transferências de Capital 1.033.504                      424.717                         229.436                     2.150.000                  1.256.000                  

Deduções para o FUNDEB 3.737.378                      3.763.730                      3.523.374                  4.594.000                  4.119.820                  

TOTAL 25.580.427                    25.907.498                    24.574.651                35.055.000                29.300.000                

Fonte: Balanços - Exercícios 2013, 2014 e 2015;

LOA 2016

Projeto de Lei  - LOA 2017

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

EVOLUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA ECONÔMICA
(Lei nº 4.320, de 17.03.1964 - art. 22, inciso III, alíneas "a", "b" e "c".



DISCRIMINAÇÃO DA EXECUTADA EXECUTADA EXECUTADA FIXADA FIXADA

DESPESA 2013 2014 2015 2016 2017

DESPESAS CORRENTES 25.088.378                    23.980.398                    23.391.855              28.893.400              25.049.050              

Pessoal e Encargos Sociais 12.830.555                    14.492.828                    14.823.362              16.685.000              16.031.750              

Juros e Encargos da Dívida 26.716                           -                                    -                               125.000                   43.000                     

Outras Despesas Correntes 12.231.107                    9.487.570                      8.568.493                12.083.400              8.974.300                

DESPESAS  DE CAPITAL 1.113.803                      1.157.130                      687.535                   4.051.600                2.382.750                

Investimentos 770.130                         961.287                         449.258                   3.501.600                2.151.000                

Inversões Financeiras -                                    -                                    -                               -                               -                               

Amortização da Dívida 343.673                         195.843                         238.277                   550.000                   231.750                   

Reserva de Contingência -                                    -                                    -                               140.000                   117.200                   

Reserva Orçamentária - RPPS -                                    -                                    -                               1.970.000                1.751.000                

TOTAL 26.202.181                    25.137.528                    24.079.390              35.055.000              29.300.000              

Fonte: Balanços - Exercícios 2013, 2014 e 2015;

LOA 2016

Projeto de Lei  - LOA 2017

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

EVOLUÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA ECONÔMICA
(Lei nº 4.320, de 17.03.1964 - art. 22, inciso III, alíneas "d", "e" e "f".



 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSOLIDAÇÃO GERAL  
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO  I 
DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 
 

 
 
 
 
 
 



R$ 1,00

Receita Valor Despesa Valor

Receitas Correntes 31.033.820,00 Despesas Correntes 25.049.050,00

   Receita Tributária 888.487,00    Pessoal e Encargos Sociais 16.031.750,00

   Receita de Contribuições 800.000,00    Juros e Encargos da Dívida 43.000,00

   Receita Patrimonial 511.699,00    Outras Despesas Correntes 8.974.300,00

   Receita de Serviços 0,00

   Transferências Correntes 28.659.650,00

   Outras Receitas Correntes 173.984,00

Superávit corrente 5.984.770,00

TOTAL 31.033.820,00 TOTAL 31.033.820,00

Superávit Corrente 5.984.770,00

Receita de Capital 1.256.000,00 Despesas de Capital 2.382.750,00

   Alienação de Bens 0,00    Investimentos 2.151.000,00

   Transferências de Capital 1.256.000,00    Amortização da Dívida 231.750,00

Receita Intra-Orçamentária Reserva de Contingência/

Corrente 1.130.000,00 Previdenciária 1.868.200,00

Deduções para Formação do

Fundeb -4.119.820,00

TOTAL 4.250.950,00 TOTAL 4.250.950,00

Receitas Correntes 31.033.820,00 Despesas Correntes 25.049.050,00

Receita de Capital 1.256.000,00 Despesas de Capital 2.382.750,00

Receita Intra-Orçamentária Reserva de Contigência/

Corrente 1.130.000,00 Previdenciária 1.868.200,00

Deduções para Formação do

Fundeb -4.119.820,00

TOTAL 29.300.000,00 TOTAL 29.300.000,00

Orçamento Fiscal 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Demonstrativo da Despesa  e Receita - Segundo as Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes 

RESUMO

15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Resumo da Receita

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1000 29.063.050 1.970.770 31.033.820RECEITAS CORRENTES 

1100 888.487 888.487RECEITA TRIBUTÁRIA 

1200 800.000 800.000RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

1300 478.679 33.020 511.699RECEITA PATRIMONIAL 

1700 26.721.900 1.937.750 28.659.650TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1900 173.984 173.984OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

2000 1.256.000 1.256.000RECEITAS DE CAPITAL 

2400 1.256.000 1.256.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

7000 1.130.000 1.130.000REC INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 

9000 -4.119.820 -4.119.820DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9700 -4.119.820 -4.119.820DEDUÇÕES DAS TRANSF. CORRENTES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

016



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

10 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA 1.979.000 1.979.000

11 GABINETE DO PREFEITO 3.389.000 450.000 3.839.000

13 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 5.133.000 5.133.000

14 SECRETARIA DE FINANÇAS 941.950 941.950

15 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.499.000 718.550 7.217.550

17 SECRETARIA DE SAÚDE 3.682.000 850.700 4.532.700

21 SECRETARIA DE GOVERNO 44.000 44.000

22 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 773.000 401.520 1.174.520

23 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 265.500 265.500

24 SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 247.000 247.000

25 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 534.000 534.000

26 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.979.050 806.000 2.785.050

27 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 606.730 606.730

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

017



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgãos Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

10 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

11 GABINETE DO PREFEITO 495.000 3.344.000 3.839.000

13 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.382.000 5.133.0001.751.000

14 SECRETARIA DE FINANÇAS 336.000 941.950605.950

15 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 170.000 7.047.550 7.217.550

17 SECRETARIA DE SAÚDE 255.000 4.277.700 4.532.700

21 SECRETARIA DE GOVERNO 44.000 44.000

22 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 15.000 1.159.520 1.174.520

23 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 265.500 265.500

24 SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 247.000 247.000

25 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 534.000 534.000

26 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.046.000 1.739.050 2.785.050

27 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 606.730 606.730

Total 2.048.000 24.576.050 29.300.0002.675.950

018



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

10 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA 1.871.000 108.000 1.979.000

11 GABINETE DO PREFEITO 3.337.000 502.000 3.839.000

13 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.370.000 1.763.000 5.133.000

14 SECRETARIA DE FINANÇAS 632.000 309.950 941.950

15 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.987.550 230.000 7.217.550

17 SECRETARIA DE SAÚDE 4.244.700 288.000 4.532.700

21 SECRETARIA DE GOVERNO 42.000 2.000 44.000

22 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1.156.520 18.000 1.174.520

23 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 261.500 4.000 265.500

24 SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 245.000 2.000 247.000

25 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 532.000 2.000 534.000

26 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.767.050 1.018.000 2.785.050

27 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 602.730 4.000 606.730

Total 25.049.050 4.250.950 29.300.000

019



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

01 LEGISLATIVA 1.979.000 1.979.000

02 JUDICIARIA 68.000 68.000

04 ADMINISTRACAO 9.365.230 9.365.230

08 ASSISTENCIA SOCIAL 738.000 401.520 1.139.520

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

10 SAUDE 3.682.000 850.700 4.532.700

12 EDUCACAO 6.499.000 718.550 7.217.550

13 CULTURA 135.000 135.000

15 URBANISMO 701.050 1.256.000 1.957.050

18 GESTAO AMBIENTAL 16.000 16.000

23 COMERCIO E SERVICOS 22.000 22.000

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 488.750 488.750

99 RESERVAS 1.868.200 1.868.200

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

020



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

01 LEGISLATIVA 1.979.000 1.979.000

1.979.000 1.979.000CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA1000

02 JUDICIARIA 68.000 68.000

68.000 68.000GABINETE DO PREFEITO1100

04 ADMINISTRACAO 9.365.230 9.365.230

3.276.000 3.276.000GABINETE DO PREFEITO1100

2.880.000 2.880.000SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO1300

336.000 336.000SECRETARIA DE FINANÇAS1400

44.000 44.000SECRETARIA DE GOVERNO2100

35.000 35.000SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL2200

249.500 249.500SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2300

247.000 247.000SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA2400

382.000 382.000SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES2500

1.323.000 1.323.000SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA2600

592.730 592.730SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO2700

08 ASSISTENCIA SOCIAL 738.000 401.520 1.139.520

738.000 401.520 1.139.520SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL2200

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

502.000 502.000SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO1300

10 SAUDE 3.682.000 850.700 4.532.700

3.682.000 850.700 4.532.700SECRETARIA DE SAÚDE1700

12 EDUCACAO 6.499.000 718.550 7.217.550

6.499.000 718.550 7.217.550SECRETARIA DE EDUCAÇÃO1500

13 CULTURA 135.000 135.000

135.000 135.000SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES2500

15 URBANISMO 701.050 1.256.000 1.957.050

45.000 450.000 495.000GABINETE DO PREFEITO1100

656.050 806.000 1.462.050SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA2600

18 GESTAO AMBIENTAL 16.000 16.000

16.000 16.000SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE2300

23 COMERCIO E SERVICOS 22.000 22.000

8.000 8.000SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES2500

021



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Funções e Órgãos

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

14.000 14.000SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO2700

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

9.000 9.000SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES2500

28 ENCARGOS ESPECIAIS 488.750 488.750

488.750 488.750SECRETARIA DE FINANÇAS1400

99 RESERVAS 1.868.200 1.868.200

1.751.000 1.751.000SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO1300

117.200 117.200SECRETARIA DE FINANÇAS1400

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

022



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

01 LEGISLATIVA 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

02 JUDICIARIA 68.000 68.000

04 ADMINISTRACAO 9.365.230 9.365.230

08 ASSISTENCIA SOCIAL 15.000 1.124.520 1.139.520

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

10 SAUDE 255.000 4.277.700 4.532.700

12 EDUCACAO 170.000 7.047.550 7.217.550

13 CULTURA 135.000 135.000

15 URBANISMO 1.541.000 416.050 1.957.050

18 GESTAO AMBIENTAL 16.000 16.000

23 COMERCIO E SERVICOS 22.000 22.000

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 488.750488.750

99 RESERVAS 1.868.2001.868.200

Total 2.048.000 24.576.050 29.300.0002.675.950

023



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA 1.871.000 108.000 1.979.000

02 JUDICIARIA 63.000 5.000 68.000

04 ADMINISTRACAO 9.330.230 35.000 9.365.230

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.123.520 16.000 1.139.520

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

10 SAUDE 4.244.700 288.000 4.532.700

12 EDUCACAO 6.987.550 230.000 7.217.550

13 CULTURA 135.000 135.000

15 URBANISMO 451.050 1.506.000 1.957.050

18 GESTAO AMBIENTAL 14.000 2.000 16.000

23 COMERCIO E SERVICOS 20.000 2.000 22.000

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 298.000 190.750 488.750

99 RESERVAS 1.868.200 1.868.200

Total 25.049.050 4.250.950 29.300.000

024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

01 LEGISLATIVA 1.979.000 1.979.000

031 ACAO LEGISLATIVA 1.979.000 1.979.000

1.979.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITACURUBA

010317001 1.979.000

02 JUDICIARIA 68.000 68.000

061 ACAO JUDICIARIA 68.000 68.000

68.000GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL020611010 68.000

04 ADMINISTRACAO 9.365.230 9.365.230

122 ADMINISTRACAO GERAL 9.153.230 9.153.230

30.000FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO041221013 30.000

592.730GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

041227002 592.730

2.754.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

041227003 2.754.000

1.323.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA

041227011 1.323.000

336.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS041227012 336.000

382.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E ESPORTES

041227026 382.000

35.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

041227029 35.000

44.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL041227036 44.000

247.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AQUICULTURA E PESCA

041228001 247.000

3.409.500GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041229001 3.409.500

124 CONTROLE INTERNO 86.000 86.000

86.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041249001 86.000

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 126.000 126.000

126.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

042721014 126.000

08 ASSISTENCIA SOCIAL 738.000 401.520 1.139.520

122 ADMINISTRACAO GERAL 235.000 235.000

235.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL081223003 235.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 121.000 15.000 136.000

025



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

29.000DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE082433002 29.000

82.000PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

082433011 82.000

10.000 15.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082433021 25.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 382.000 386.520 768.520

10.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL082443003 10.000

8.000 42.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082443021 50.000

364.000 344.520PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA082443034 708.520

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 502.000 502.000

502.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

092721014 502.000

10 SAUDE 3.682.000 850.700 4.532.700

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

15.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL101213014 15.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 89.200 89.200

24.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE101227009 24.000

65.200GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

101227018 65.200

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 10.000 10.000

10.000GESTÃO DEMOCRÁTICA101253015 10.000

301 ATENCAO BASICA 2.779.300 590.800 3.370.100

2.779.300 590.800IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO103013013 3.370.100

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 680.000 156.200 836.200

680.000 156.200IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO103023013 836.200

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 65.000 65.000 130.000

65.000 65.000PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA103033036 130.000

304 VIGILANCIA SANITARIA 24.000 15.700 39.700

24.000 15.700VIGILÂNCIA EM SAÚDE103043035 39.700

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 19.500 23.000 42.500

19.500 23.000VIGILÂNCIA EM SAÚDE103053035 42.500

12 EDUCACAO 6.499.000 718.550 7.217.550

026



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000 10.000

10.000GESTÃO DEMOCRÁTICA121253015 10.000

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 150.000 228.600 378.600

150.000 228.600EDUCAÇÃO PARA TODOS123063006 378.600

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.716.000 489.950 6.205.950

5.716.000 489.950EDUCAÇÃO PARA TODOS123613006 6.205.950

365 EDUCACAO INFANTIL 623.000 623.000

623.000EDUCAÇÃO PARA TODOS123653006 623.000

13 CULTURA 135.000 135.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

135.000ITACURUBA ACONTECE CULTURA133923009 135.000

15 URBANISMO 701.050 1.256.000 1.957.050

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 408.000 1.206.000 1.614.000

373.000 1.050.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA154513017 1.423.000

35.000 156.000MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS154513031 191.000

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

258.050GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA154523037 258.050

813 LAZER 35.000 50.000 85.000

35.000 50.000INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA158133024 85.000

18 GESTAO AMBIENTAL 16.000 16.000

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 16.000 16.000

16.000PLANEJAMENTO AMBIENTAL185413040 16.000

23 COMERCIO E SERVICOS 22.000 22.000

691 PROMOCAO COMERCIAL 14.000 14.000

14.000DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA 
POLÍTICA  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E 
CIDADANIA

236911012 14.000

695 TURISMO 8.000 8.000

8.000INCENTIVAR O TURISMO236953007 8.000

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

9.000ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL278123033 9.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 488.750 488.750

027



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 228.750 228.750

228.750ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288437013 228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000 260.000

260.000ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288467013 260.000

99 RESERVAS 1.868.200 1.868.200

997 RESERVA DO RPPS 1.751.000 1.751.000

1.751.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999979999 1.751.000

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200 117.200

117.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999999999 117.200

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

028



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por SubFunção

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

031 ACAO LEGISLATIVA 1.979.000 1.979.000

061 ACAO JUDICIARIA 68.000 68.000

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 9.477.430 9.477.430

124 CONTROLE INTERNO 86.000 86.000

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 20.000 20.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 121.000 15.000 136.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 382.000 386.520 768.520

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 628.000 628.000

301 ATENCAO BASICA 2.779.300 590.800 3.370.100

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 680.000 156.200 836.200

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 65.000 65.000 130.000

304 VIGILANCIA SANITARIA 24.000 15.700 39.700

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 19.500 23.000 42.500

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 150.000 228.600 378.600

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.716.000 489.950 6.205.950

365 EDUCACAO INFANTIL 623.000 623.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 408.000 1.206.000 1.614.000

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 16.000 16.000

691 PROMOCAO COMERCIAL 14.000 14.000

695 TURISMO 8.000 8.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

813 LAZER 35.000 50.000 85.000

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 228.750 228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000 260.000

997 RESERVA DO RPPS 1.751.000 1.751.000

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200 117.200

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

029



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por SubFunção Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

031 ACAO LEGISLATIVA 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

061 ACAO JUDICIARIA 68.000 68.000

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 9.477.430 9.477.430

124 CONTROLE INTERNO 86.000 86.000

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 20.000 20.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 15.000 121.000 136.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 768.520 768.520

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 628.000 628.000

301 ATENCAO BASICA 255.000 3.115.100 3.370.100

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 836.200 836.200

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 130.000 130.000

304 VIGILANCIA SANITARIA 39.700 39.700

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.500 42.500

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 378.600 378.600

361 ENSINO FUNDAMENTAL 170.000 6.035.950 6.205.950

365 EDUCACAO INFANTIL 623.000 623.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.456.000 158.000 1.614.000

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 16.000 16.000

691 PROMOCAO COMERCIAL 14.000 14.000

695 TURISMO 8.000 8.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

813 LAZER 85.000 85.000

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 228.750228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000260.000

997 RESERVA DO RPPS 1.751.0001.751.000

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200117.200

Total 2.048.000 24.576.050 29.300.0002.675.950

030



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por SubFunção e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

031 ACAO LEGISLATIVA 1.871.000 108.000 1.979.000

061 ACAO JUDICIARIA 63.000 5.000 68.000

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 9.447.430 30.000 9.477.430

124 CONTROLE INTERNO 84.000 2.000 86.000

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 16.000 4.000 20.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 130.000 6.000 136.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 760.520 8.000 768.520

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 618.000 10.000 628.000

301 ATENCAO BASICA 3.100.100 270.000 3.370.100

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 831.200 5.000 836.200

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 130.000 130.000

304 VIGILANCIA SANITARIA 36.700 3.000 39.700

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 39.500 3.000 42.500

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 378.600 378.600

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.980.950 225.000 6.205.950

365 EDUCACAO INFANTIL 620.000 3.000 623.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 178.000 1.436.000 1.614.000

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 14.000 2.000 16.000

691 PROMOCAO COMERCIAL 12.000 2.000 14.000

695 TURISMO 8.000 8.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

813 LAZER 15.000 70.000 85.000

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 38.000 190.750 228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000 260.000

997 RESERVA DO RPPS 1.751.000 1.751.000

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200 117.200

Total 25.049.050 4.250.950 29.300.000

031



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1010 GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL 68.000 68.000

1012 DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA

14.000 14.000

1013 FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 30.000 30.000

1014 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE ITACURUBA

628.000 628.000

3002 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 29.000 29.000

3003 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 245.000 245.000

3006 EDUCAÇÃO PARA TODOS 6.489.000 718.550 7.207.550

3007 INCENTIVAR O TURISMO 8.000 8.000

3009 ITACURUBA ACONTECE CULTURA 135.000 135.000

3011 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 82.000 82.000

3013 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 3.459.300 747.000 4.206.300

3014 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 15.000 15.000

3015 GESTÃO DEMOCRÁTICA 20.000 20.000

3017 REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 373.000 1.050.000 1.423.000

3021 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 18.000 57.000 75.000

3024 INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA 35.000 50.000 85.000

3031 MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 35.000 156.000 191.000

3033 ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL 9.000 9.000

3034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 364.000 344.520 708.520

3035 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 43.500 38.700 82.200

3036 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 65.000 65.000 130.000

3037 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 258.050 258.050

3040 PLANEJAMENTO AMBIENTAL 16.000 16.000

7001 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITACURUBA

1.979.000 1.979.000

7002 GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

592.730 592.730

7003 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.754.000 2.754.000

7009 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

7011 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.323.000 1.323.000

7012 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS 336.000 336.000

7013 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 488.750 488.750

7018 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 65.200 65.200

7026 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E ESPORTES

382.000 382.000

7029 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

35.000 35.000

7036 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 44.000 44.000

8001 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AQUICULTURA E 
PESCA

247.000 247.000

032



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 3.495.500 3.495.500

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.868.200 1.868.200

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

033



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

1010 GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL 68.000 68.000

1012 DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA 
POLÍTICA  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E 
CIDADANIA

14.000 14.000

1013 FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 30.000 30.000

1014 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

628.000 628.000

3002 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 15.000 14.000 29.000

3003 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 245.000 245.000

3006 EDUCAÇÃO PARA TODOS 170.000 7.037.550 7.207.550

3007 INCENTIVAR O TURISMO 8.000 8.000

3009 ITACURUBA ACONTECE CULTURA 135.000 135.000

3011 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

82.000 82.000

3013 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 255.000 3.951.300 4.206.300

3014 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 15.000 15.000

3015 GESTÃO DEMOCRÁTICA 20.000 20.000

3017 REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 1.265.000 158.000 1.423.000

3021 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 75.000 75.000

3024 INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA 85.000 85.000

3031 MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 191.000 191.000

3033 ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL 9.000 9.000

3034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 708.520 708.520

3035 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 82.200 82.200

3036 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 130.000 130.000

3037 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 258.050 258.050

3040 PLANEJAMENTO AMBIENTAL 16.000 16.000

7001 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITACURUBA

67.000 1.593.000 1.979.000319.000

7002 GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

592.730 592.730

7003 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

2.754.000 2.754.000

7009 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

7011 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA

1.323.000 1.323.000

7012 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS

336.000 336.000

7013 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 488.750488.750

7018 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

65.200 65.200

7026 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
TURISMO, CULTURA E ESPORTES

382.000 382.000

034



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

7029 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

35.000 35.000

7036 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 44.000 44.000

8001 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AQUICULTURA E PESCA

247.000 247.000

9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 3.495.500 3.495.500

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.868.2001.868.200

Total 2.048.000 24.576.050 29.300.0002.675.950

035



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

1010 GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL 63.000 5.000 68.000

1012 DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA

12.000 2.000 14.000

1013 FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 30.000 30.000

1014 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE ITACURUBA

618.000 10.000 628.000

3002 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 27.000 2.000 29.000

3003 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 241.000 4.000 245.000

3006 EDUCAÇÃO PARA TODOS 6.979.550 228.000 7.207.550

3007 INCENTIVAR O TURISMO 8.000 8.000

3009 ITACURUBA ACONTECE CULTURA 135.000 135.000

3011 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 78.000 4.000 82.000

3013 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 3.931.300 275.000 4.206.300

3014 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 15.000 15.000

3015 GESTÃO DEMOCRÁTICA 16.000 4.000 20.000

3017 REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 173.000 1.250.000 1.423.000

3021 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 75.000 75.000

3024 INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA 15.000 70.000 85.000

3031 MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 5.000 186.000 191.000

3033 ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL 9.000 9.000

3034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 702.520 6.000 708.520

3035 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 76.200 6.000 82.200

3036 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 130.000 130.000

3037 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 258.050 258.050

3040 PLANEJAMENTO AMBIENTAL 14.000 2.000 16.000

7001 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITACURUBA

1.871.000 108.000 1.979.000

7002 GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

590.730 2.000 592.730

7003 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.752.000 2.000 2.754.000

7009 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

7011 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.321.000 2.000 1.323.000

7012 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS 334.000 2.000 336.000

7013 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 298.000 190.750 488.750

7018 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 60.200 5.000 65.200

7026 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E ESPORTES

380.000 2.000 382.000

7029 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

33.000 2.000 35.000

7036 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 42.000 2.000 44.000

8001 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AQUICULTURA E 
PESCA

245.000 2.000 247.000

036



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Programa e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 3.486.500 9.000 3.495.500

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.868.200 1.868.200

Total 25.049.050 4.250.950 29.300.000

037



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Projeto

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 40.000 40.000

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DA 
CÂMARA 

27.000 27.000

3001 PROGRAMAS DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 15.000 15.000

3008 CONSTRUÇÃO,  AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO DE 
LAZER E CULTURA 

35.000 50.000 85.000

3011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 110.000 60.000 170.000

3021 URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 35.000 156.000 191.000

3023 OTIMIZAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 170.000 600.000 770.000

3026 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SAÚDE BÁSICA E ESPECIALIZADA 155.000 100.000 255.000

3028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 45.000 415.000 460.000

3030 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA COODENADORIA DA MULHER 35.000 35.000

Total 632.000 1.416.000 2.048.000

038



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Atividade

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 382.000 382.000

2006 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS 30.000 30.000

2013 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE CONTROLE 
INTERNO 

86.000 86.000

2015 GESTÃO TECNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO 44.000 44.000

2016 PLANEJAMENTO  E GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 15.000 15.000

2017 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 70.000 70.000

2018 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS MUNICIPAIS 68.000 68.000

2021 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 502.000 502.000

2022 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ITACURUBAPREV 126.000 126.000

2031 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL 16.000 16.000

2032 APOIO TÉCNICO ADMINSTRATIVO DA SECRETARIA DE AQUICULTURA E 
PESCA 

247.000 247.000

4003 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 623.000 623.000

4004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 2.247.800 2.247.800

4006 PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 353.000 344.520 697.520

4007 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 158.000 158.000

4008 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS 8.000 8.000

4009 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 220.500 66.650 287.150

4010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  1.978.000 210.000 2.188.000

4011 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE APOIO AO 
EDUCANDO 

150.000 228.600 378.600

4014 IMPLEMENTAÇÃO DOS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

8.000 8.000

4015 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA "A CAMINHO DA ESCOLA" 11.700 153.300 165.000

4018 REALIZAR E APOIAR AS AÇÕES E EVENTOS CULTURAIS 135.000 135.000

4022 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 24.000 15.700 39.700

4023 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000 17.000

4024 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
AMBIENTAL 

19.500 23.000 42.500

4026 GESTÃO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL 10.000 10.000

4027 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 65.000 65.000 130.000

4029 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

12.000 12.000

4030 ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E AO ABUSO SEXUAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

8.000 42.000 50.000

4034 DESPESAS C/ SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 580.000 580.000

4035 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 57.000 57.000

4038 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 258.050 258.050

4040 FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS 14.000 14.000

4043 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE  
DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

14.000 14.000

039



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Atividade

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

4052 DESENVOLVIMENTO E APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS 9.000 9.000

4057 FOMENTO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS 592.730 592.730

4071 COMBATE AO TRABALHO PRECOCE 10.000 15.000 25.000

4073 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 2.624.300 490.800 3.115.100

4074 ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBULATORIAL E HOSPITALAR 680.000 156.200 836.200

4091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.000 10.000

8002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 3.160.000 3.160.000

8003 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

1.140.000 1.140.000

8004 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

2.754.000 2.754.000

8007 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

8008 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 65.200 65.200

8009 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 

1.323.000 1.323.000

8010 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS 

336.000 336.000

8011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

10.000 10.000

8017 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA UNIDADE 939.000 939.000

8021 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 235.000 235.000

8023 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

35.000 35.000

8033 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 249.500 249.500

8034 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER 11.000 11.000

Total 22.765.280 1.810.770 24.576.050

040



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

9005 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 273.000 273.000

9010 DESPESAS COM PARCELAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS 46.000 46.000

9015 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 1.751.000 1.751.000

9017 ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO 228.750 228.750

9019 ENCARGOS COM O PASEP 260.000 260.000

9020 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 117.200 117.200

Total 2.675.950 0 2.675.950

041



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

3.0.00.00 23.255.280 1.793.770 25.049.050DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 15.686.730 345.020 16.031.750PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 14.812.530 345.020 15.157.550APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.91.00 874.200 874.200APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

3.2.00.00 43.000 43.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.2.90.00 43.000 43.000APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.00.00 7.525.550 1.448.750 8.974.300OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00 4.000 4.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.90.00 7.521.550 1.448.750 8.970.300APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.00.00 949.750 1.433.000 2.382.750DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 718.000 1.433.000 2.151.000INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 718.000 1.433.000 2.151.000APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.00.00 231.750 231.750AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90.00 130.750 130.750APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.91.00 101.000 101.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

9.0.00.00 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGENCIA/PREVIDENCIARIA 

9.9.00.00 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

9.9.99.00 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

042



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos do Tesouro

Código Especificação Tesouro Total

3.0.00.00 23.255.280  23.255.280DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 15.686.730  15.686.730PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 14.812.530  14.812.530APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.91.00 874.200  874.200APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

3.2.00.00 43.000  43.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.2.90.00 43.000  43.000APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.00.00 7.525.550  7.525.550OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00 4.000  4.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3.90.00 7.521.550  7.521.550APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.00.00 949.750  949.750DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 718.000  718.000INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 718.000  718.000APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.00.00 231.750  231.750AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90.00 130.750  130.750APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.91.00 101.000  101.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

9.0.00.00 1.868.200  1.868.200RESERVA DE CONTINGENCIA/PREVIDENCIARIA 

9.9.00.00 1.868.200  1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

9.9.99.00 1.868.200  1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

Total 26.073.230 26.073.230

043



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Outras Fontes

Código Especificação Tesouro Total

3.0.00.00  1.793.770 1.793.770DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00  345.020 345.020PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00  345.020 345.020APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.00.00  1.448.750 1.448.750OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00  1.448.750 1.448.750APLICAÇÕES DIRETAS 

4.0.00.00  1.433.000 1.433.000DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00  1.433.000 1.433.000INVESTIMENTOS 

4.4.90.00  1.433.000 1.433.000APLICAÇÕES DIRETAS 

Total 3.226.770 3.226.770

044



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Elemento

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

01 421.000 421.000APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

03 50.000 50.000PENSÕES

04 3.393.000 162.520 3.555.520CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

05 51.000 51.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

11 9.732.530 182.500 9.915.030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 2.015.200 2.015.200OBRIGAÇÕES PATRONAIS

14 303.500 9.100 312.600DIÁRIAS - CIVIL

18 3.500 3.500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

21 43.000 43.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

30 1.213.000 777.600 1.990.600MATERIAL DE CONSUMO

33 46.000 46.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

35 301.000 301.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

36 3.510.500 480.050 3.990.550OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

39 1.785.050 182.000 1.967.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

43 4.000 4.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

47 260.000 260.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

48 38.000 38.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

51 502.000 1.376.000 1.878.000OBRAS E INSTALAÇÕES

52 165.000 57.000 222.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

61 40.000 40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

71 231.750 231.750PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

91 22.000 22.000SENTENÇAS JUDICIAIS

92 17.000 17.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

93 55.000 55.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

94 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

97 1.751.000 1.751.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

99 117.200 117.200A CLASSIFICAR

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

045



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Elemento Consolidando Projeto, Atividade e Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

01 421.000 421.000APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

03 50.000 50.000PENSÕES

04 3.555.520 3.555.520CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

05 50.000 51.0001.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

11 9.915.030 9.915.030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 1.743.200 2.015.200272.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

14 312.600 312.600DIÁRIAS - CIVIL

18 3.500 3.500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

21 43.00043.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

30 20.000 1.970.600 1.990.600MATERIAL DE CONSUMO

33 46.000 46.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

35 301.000 301.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

36 10.000 3.980.550 3.990.550OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

39 31.000 1.936.050 1.967.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

43 4.000 4.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

47 260.000260.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

48 38.000 38.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

51 1.878.000 1.878.000OBRAS E INSTALAÇÕES

52 69.000 153.000 222.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

61 40.000 40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

71 231.750231.750PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

91 22.000 22.000SENTENÇAS JUDICIAIS

92 17.000 17.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

93 55.000 55.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

94 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

97 1.751.0001.751.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

99 117.200117.200A CLASSIFICAR

Total 2.048.000 24.576.050 29.300.0002.675.950

046



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Elemento e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

01 421.000 421.000APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

03 50.000 50.000PENSÕES

04 3.555.520 3.555.520CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

05 51.000 51.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

11 9.915.030 9.915.030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

13 2.015.200 2.015.200OBRIGAÇÕES PATRONAIS

14 312.600 312.600DIÁRIAS - CIVIL

18 3.500 3.500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

21 43.000 43.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

30 1.985.600 5.000 1.990.600MATERIAL DE CONSUMO

33 46.000 46.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

35 301.000 301.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

36 3.990.550 3.990.550OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

39 1.961.050 6.000 1.967.050OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

43 4.000 4.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

47 260.000 260.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

48 38.000 38.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

51 1.878.000 1.878.000OBRAS E INSTALAÇÕES

52 222.000 222.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

61 40.000 40.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

71 231.750 231.750PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

91 22.000 22.000SENTENÇAS JUDICIAIS

92 17.000 17.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

93 55.000 55.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

94 2.000 2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

97 1.751.000 1.751.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

99 117.200 117.200A CLASSIFICAR

Total 25.049.050 4.250.950 29.300.000

047



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Despesa por Categoria Econômica

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

3 23.255.280 1.793.770 25.049.050DESPESAS CORRENTES 

4 949.750 1.433.000 2.382.750DESPESAS DE CAPITAL 

9 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGENCIA/PREVIDENCIARIA 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

048



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Despesa por Grupo

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1 15.686.730 345.020 16.031.750PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

2 43.000 43.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3 7.525.550 1.448.750 8.974.300OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4 718.000 1.433.000 2.151.000INVESTIMENTOS 

6 231.750 231.750AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

9 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

049



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Despesa por Modalidade de Aplicação

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

50 4.000 4.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

90 23.225.830 3.226.770 26.452.600APLICAÇÕES DIRETAS 

91 975.200 975.200APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

99 1.868.200 1.868.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

050



R$ 1,00Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Vinculação dos Recursos destinados a Manutenção e ao Desenvolvimento do Ensino

Recursos do Tesouro

Fontes Valor Aplicação Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Receita de Impostos

IMP S/ PROP PREDIAL E T. URB-IPTU 12.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.499.000

IMP RENDA RETIDO S/ REND TRABALHO 163.000

IMP RENDA RET. FONTE S/ OUT REND 205.400

IMP. S TRANSM INTER VIVOS B. IMÓV E DE 
DIR. REAIS S/ IMÓVEIS

2.000

IMP S/ SERV QUALQ. NATUREZA -ISS 495.500

Receita de Transferência

COTA-PARTE DO FPM - MENSAL 8.800.000

COTA PARTE FPM 1% ANUAL 

COTA-PARTE IMP S/ A PROP. TERRIT.  RURAL 2.500

ATENÇÃO BÁSICA 

TRANSF. FINANC. ICMS DESONERAÇÃO - 
L.C. Nº 87/96

26.500

COTA-PARTE DO ICMS 11.650.000

COTA-PARTE DO IPVA 56.100

COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO 64.000

Receita da Dívida Ativa

MULTAS/JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 6.000

REC. DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 10.000

Receita Total

Receita de Impostos

Transferências

Dívida Ativa

Aplicação na manutenção e 
desenvolvimento do ensino

Valor Legal (25%)

21.493.000

5.373.250

877.900

20.599.100

16.000

6.499.000

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 110.000

4003 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 623.000

4004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 2.247.800

4009 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 220.500

4010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.978.000

4011 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE APOIO AO EDUCANDO 150.000

4014 IMPLEMENTAÇÃO DOS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 8.000

4015 DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA "A CAMINHO DA ESCOLA" 11.700

4091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.000

8003 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.140.000



R$ 1,00Orçamento Fiscal 2017

Demonstrativo da Vinculação dos Recursos destinados a Saúde

Recursos do Tesouro

Fontes Valor Aplicação Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Receita de Impostos

IMP S/ PROP PREDIAL E T. URB-IPTU 12.000 SECRETARIA DE SAÚDE 24.000

IMP RENDA RETIDO S/ REND TRABALHO 163.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI 3.658.000

IMP RENDA RET. FONTE S/ OUT REND 205.400

IMP. S TRANSM INTER VIVOS B. IMÓV E DE 
DIR. REAIS S/ IMÓVEIS

2.000

IMP S/ SERV QUALQ. NATUREZA -ISS 495.500

Receita de Transferência

COTA-PARTE DO FPM - MENSAL 8.800.000

COTA PARTE FPM 1% ANUAL 

COTA-PARTE IMP S/ A PROP. TERRIT.  RURAL 2.500

ATENÇÃO BÁSICA 

TRANSF. FINANC. ICMS DESONERAÇÃO - 
L.C. Nº 87/96

26.500

COTA-PARTE DO ICMS 11.650.000

COTA-PARTE DO IPVA 56.100

COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO 64.000

Receita da Dívida Ativa

MULTAS/JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 6.000

REC. DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 10.000

Receita Total

Receita de Impostos

Transferências

Dívida Ativa

Aplicação  na SaúdeValor Legal (15%)

21.493.000

3.223.950

877.900

20.599.100

16.000

3.682.000

SECRETARIA DE SAÚDE

8007 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE 24.000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

2016 PLANEJAMENTO  E GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 15.000

3026 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SAÚDE BÁSICA E ESPECIALIZADA 155.000

4022 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 24.000

4024 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 19.500

4026 GESTÃO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL 10.000

4027 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 65.000

4073 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 2.624.300

4074 ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBULATORIAL E HOSPITALAR 680.000

8008 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 65.200



 
 
 
 

  

ANEXO II 
RECEITA – LEGISLAÇÃO E QUADROS 

CONSOLIDADOS 

 
 



LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

 

ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

   
 Constituição da República Federativa do Brasil De 06 de Outubro de 1988 

  
Constituição do Estado de Pernambuco De 05 de Outubro de 1989 

  

Lei de Responsabilidade Fiscal 
Lei Complementar Federal n° 101 de 04 de maio de 

2000 

  

Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e 

Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, 

Dos Municípios e do Distrito Federal 
Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964 

  
Código Tributário Nacional Lei Federal n° 5.172 de 25 de outubro de 1966 

  
Lei Orgânica Municipal De 05 de abril de 1990 

  
Código Tributário Municipal  Lei n° 266 de 16 de dezembro de 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1000000000 29.063.050 1.970.770 31.033.820RECEITAS CORRENTES 

1100000000 888.487 888.487RECEITA TRIBUTÁRIA 

1110000000 877.900 877.900IMPOSTOS 

1112000000 382.400 382.400IMP. S/ O PATRIMÔNIO E A RENDA 

1112020000 12.000 12.000IMP S/ PROP PREDIAL E T. URB-IPTU 

1112040000 368.400 368.400IMP RENDA DE PROV QUALQ. NATUREZA 

1112043100 163.000 163.000IMP RENDA RETIDO S/ REND TRABALHO 

1112043400 205.400 205.400IMP RENDA RET. FONTE S/ OUT REND 

1112080000 2.000 2.000IMP. S TRANSM INTER VIVOS B. IMÓV E DE DIR. REAIS S/ IMÓVEIS 

1113000000 495.500 495.500IMP S/ A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 

1113050000 495.500 495.500IMP S/ SERV QUALQ. NATUREZA -ISS 

1113050100 495.500 495.500IMP S/ SERV QUALQ. NATUREZA -ISS 

1120000000 10.587 10.587TAXAS 

1121000000 9.687 9.687TX P/ EXERC. DO PODER DE POLÍCIA 

1121170000 5.000 5.000TX DE FISC. DE VIG. SANITÁRIA 

1121250000 4.237 4.237TX LIC. P/ FUNC. ESTAB. COM, IND E P. SERVIÇOS 

1121290000 450 450TX DE LIC. P/ EXECUÇÃO DE OBRAS 

1122000000 900 900TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

1122990000 900 900OUTRAS TX P/ PREST. DE SERVIÇOS 

1200000000 800.000 800.000RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

1210000000 800.000 800.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

1210290000 800.000 800.000CONTRIB P/ O REG. PROP. PREV. DO SERV. PÚBLICO 

1210290700 800.000 800.000CONTRIB SERV. ATIVO CIVIL P/ REG. PRÓPRIO 

1300000000 478.679 33.020 511.699RECEITA PATRIMONIAL 

1320000000 478.679 33.020 511.699RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

1325000000 41.679 33.020 74.699REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS 

1325010200 13.800 13.800REC REM DEP BANC REC VINC - FUNDEB 

1325010300 13.500 13.500REC REM DEP BANC REC VINC - FMS 

1325010500 10.000 10.000REC REM DEP BANC REC VINC - MDE 

1325011000 9.520 9.520REC REM DEP BANC REC VINC - FNAS 

1325019900 27.879 27.879REC REM DE OUTROS DEP BANC DE REC VINCULADOS 

1328100000 437.000 437.000REM INVEST REG PRÓP. PREV DO SERV EM RENDA FIXA 

1700000000 26.721.900 1.937.750 28.659.650TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1720000000 26.721.900 1.827.750 28.549.650TRANSFERÊNC. INTERGOVERNAMENTAIS 

1721000000 10.180.100 1.809.750 11.989.850TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

1721010200 8.800.000 8.800.000COTA-PARTE DO FPM - MENSAL 

1721010500 2.500 2.500COTA-PARTE IMP S/ A PROP. TERRIT.  RURAL 

1721220000 1.344.600 1.344.600TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO 
DE RECURSOS NATURAIS 

1721221100 1.248.600 1.248.600COTA-PARTE DA COMP. FINANC DE REC HIDRICOS 

1721222000 1.000 1.000COTA-PARTE DA COMP FINANC DE REC MINERAIS - CFEM 

1721227000 95.000 95.000COTA-PARTE F. ESPEC. DO PETRÓLEO - FEP 

1721330000 822.500 822.500TRANSF REC SIST ÚNICO SAÚDE-SUS- REP. F. A FUNDO 

1721331100 462.600 462.600ATENÇÃO BÁSICA  

1721331101 137.800 137.800PISO FIXO-  PAB  

1721331102 44.000 44.000SAÚDE BUCAL  

055



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1721331103 134.000 134.000AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE- ACS  

1721331105 52.800 52.800PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF  

1721331106 74.000 74.000PROGRAMA MELHORIA DO ACESSO A QUALIDADE - PMAQ  

1721331199 20.000 20.000OUTRAS TRANSFERENCIAS DO SUS  

1721331200 256.200 256.200MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

1721331201 236.200 236.200TETO FINANCEIRO - MAC  

1721331299 20.000 20.000OUTRAS TRANSF. SUS  

1721331300 38.700 38.700VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

1721331301 12.000 12.000VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

1721331302 26.700 26.700VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA  

1721331400 65.000 65.000ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

1721340000 392.000 392.000TRANSF REC F. N. ASSIST. SOCIAL -FNAS 

1721340100 89.200 89.200PISO FIXO  

1721340300 97.000 97.000PISO MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI  

1721340400 97.300 97.300SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - 
CREAS/CRAS  

1721340500 21.800 21.800ÍNDICE GESTÇAO DESCENTRALIZADA - IGD-SUAS  

1721340600 66.700 66.700PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA  

1721349900 20.000 20.000OUTROS PROGRAMAS DO FNAS  

1721350000 595.250 595.250TRANSF REC F. N. DO DESENV. EDUC - FNDE 

1721350100 278.000 278.000TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

1721350200 2.650 2.650TRANSF DIR. DO FNDE REF PROG. DINHEIRO DIR. NA ESCOLA-PDDE 

1721350300 228.600 228.600TRANSF DIR FNDE REF PROG NAC DE ALIM. ESCOLAR-PNAE 

1721350400 40.000 40.000TRANSF DIR FNDE REF  PROG NAC APOIO TRANSP ESC. - PNATE 

1721359900 46.000 46.000OUTRAS TRANSF. DIR. DO F. NAC. DO DESENV. DA EDUCACAO-FNDE 

1721360000 26.500 26.500TRANSF. FINANC. ICMS DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 

1721990000 6.500 6.500OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 

1722000000 11.775.800 18.000 11.793.800TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

1722010100 11.650.000 11.650.000COTA-PARTE DO ICMS 

1722010200 56.100 56.100COTA-PARTE DO IPVA 

1722010400 64.000 64.000COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO 

1722011300 5.700 5.700COTA-PARTE DA CONT. DE INTERV. NO DOM. ECONOMICO 

1722330000 14.700 14.700TRANSF REC ESTADO P/ PROG. SAUDE-REP. F. A FUNDO 

1722330100 14.700 14.700FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA  

1722990000 3.300 3.300OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

1722990100 3.300 3.300OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS  

1724000000 4.766.000 4.766.000TRANSFERÊNC. MULTIGOVERNAMENTAIS 

1724010000 4.116.000 4.116.000TRSF REC F. MAN. DES EDUC BAS VL. PROF EDUC-FUNBED 

1724020000 650.000 650.000TRANF REC COMPL UNIÃO AO F. MAN E DES DA EDUC BAS. E DE VAL. 
PROF DA EDUC.-FUNDEB 

1760000000 110.000 110.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

1762000000 110.000 110.000TRANSF CONV ESTADO E DIST FED. E SUAS ENTIDADES 

1762990000 110.000 110.000OUTRAS TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS 

1900000000 173.984 173.984OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1910000000 16.000 16.000MULTAS E JUROS DE MORA 

1911000000 6.000 6.000MULTAS/JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

056



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Receita

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

1911380000 1.000 1.000MULTAS/JUROS MORA DO IPTU 

1911400000 5.000 5.000MULTA/JUROS MORA IMP S SERV QUALQ NATUREZA-ISS 

1912000000 10.000 10.000MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES 

1912290100 10.000 10.000MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

1920000000 52.400 52.400INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1922000000 52.400 52.400RESTITUIÇÕES 

1922990000 52.400 52.400OUTRAS RESTITUIÇÕES 

1930000000 30.000 30.000RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 

1931000000 10.000 10.000REC. DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 

1931110000 5.000 5.000REC DIV. ATIVA IMP S/ A PROP PRED TERRIT URB-IPTU 

1931130000 5.000 5.000REC DIV ATIVA IMP S SERV QUALQ NATUREZA-ISS 

1932000000 20.000 20.000REC. DA DIV. ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 

1932990000 20.000 20.000REC. DIV. ATIVA NÃO TRIB. OUTRAS RECEITAS 

1990000000 75.584 75.584RECEITAS DIVERSAS 

1990990000 75.584 75.584OUTRAS RECEITAS 

2000000000 1.256.000 1.256.000RECEITAS DE CAPITAL 

2400000000 1.256.000 1.256.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

2470000000 1.256.000 1.256.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

2471000000 806.000 806.000TRNSF CONV UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

2471990000 806.000 806.000OUTRAS TRANSF. DE CONV. DA UNIÃO 

2472000000 450.000 450.000TRANSF CONV DOS EST. E DIST. FED. E SUAS ENTIDADES 

2472990000 450.000 450.000OUTRAS TRANSF. CONV. DOS ESTADOS 

7000000000 1.130.000 1.130.000REC INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 

7210290000 1.120.000 1.120.000CONT. PREV. DO REGIME PRÓPRIO 

7210290100 1.000.000 1.000.000CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO RPPS 

7210291500 120.000 120.000CONTRIBUIÇÃO P/ RPPS - PARC DE DÉBITO 

7912000000 10.000 10.000MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 

7912290100 10.000 10.000MULTAS E JUROS DE MORA CONTR PATRONAIS 

9000000000 -4.119.820 -4.119.820DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9700000000 -4.119.820 -4.119.820DEDUÇÕES DAS TRANSF. CORRENTES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9720000000 -4.119.820 -4.119.820DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

9721000000 -1.765.800 -1.765.800DEDUÇÕES DAS TRANSF. DA UNIÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9721010000 -1.760.500 -1.760.500DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORM. DO FUNDEB 

9721010200 -1.760.000 -1.760.000DEDUÇÕES DA REC. COM O FPM PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9721010500 -500 -500DEDUÇÃO DO ITR PARA O FUNDEB 

9721360000 -5.300 -5.300DEDUçãO DA REC. PARA FORMAçãO DO FUNDEB ICMS DESONERAçãO 

9722000000 -2.354.020 -2.354.020DEDUÇÕES DAS TRANSF. DO ESTADO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

9722010000 -2.354.020 -2.354.020DEDUÇÕES DAS PARTICIP. NA RECEITA DO ESTADO 

9722010100 -2.330.000 -2.330.000DEDUÇÕES DAS PART. NA REC. DO ESTADO - ICMS 

9722010200 -11.220 -11.220DEDUÇÃO DO IPVA PARA O FUNDEB 

9722010400 -12.800 -12.800DEDUÇOES DAS PARTICP. NA RECEITA DO IPI/EXPOT 

Total 26.073.230 3.226.770 29.300.000

057



 
 
 
 

  

ANEXO III 
DESCRIÇÃO DO PROGRAMA DE 

TRABALHO – POR ORGÃO E UNIDADE 

 
 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA10Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba.

Finalidade: Desempenhar as funções legislativas municipais e as de fiscalização e controle dos atos do Poder Executivo, de acordo com os 
dispositivos constitucionais.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

10 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA
7001 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA 1.979.0001.979.000

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

10100.0103170011.002 40.000 40.000

002 REEQUIPAR A CÂMARA

4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 40.000 40.000

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DO PRÉDIO DA CÂMARA

10100.0103170011.003 27.000 27.000

001 REFORMAR E AMPLIAR O PRÉDIO SEDE DA CÂMARA

4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 27.000 27.000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES10100.0103170014.023 17.000 17.000

570 GARANTIR PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000
5.000

12.000
5.000

DESPESAS C/ SUBSÍDIOS DOS VEREADORES10100.0103170014.034 580.000 580.000

199 ASSEGURAR O PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 580.000 580.000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES10100.0103170014.035 57.000 57.000

571 GARANTIR PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000
55.000

2.000
55.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA UNIDADE10100.0103170018.017 939.000 939.000

003 DESENVOLVER O PROCESSO LEGISLATIVO ORDINÁRIO

004 FISCALIZAR E CONTROLAR OS ATOS DO PODER EXECUTIVO

005 MANTER OS GABINETES DOS VEREADORES

006 DESENVOLVER AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO AO FUNCIONAMENTO DA 
CÂMARA

106 CAPACITAR OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

107 DIVULGAR AS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL E DOS SEUS PARLAMENTARES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

581.000
358.000

581.000
358.000

060



CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA10Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

OBRIGAÇÕES PATRONAIS10100.0103170019.005 273.000 273.000

201 EFETUAR O PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

268.000
5.000

268.000
5.000

DESPESAS COM PARCELAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS10100.0103170019.010 46.000 46.000

225 EFETUAR O PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS REFERENTE A DÉBITOS 
DE ANOS ANTERIORES

3.2.90.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
4.6.90.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.91.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

5.000
40.000
1.000

5.000
40.000
1.000

Total da Unidade: 1.979.0001.979.000

Total Geral 1.979.0001.979.000

061



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

1.871.000 1.871.000DESPESAS CORRENTES 300000

1.448.000 1.448.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

1.443.000 1.443.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

5.000 5.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

319100

5.000 5.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 320000

5.000 5.000APLICAÇÕES DIRETAS 329000

418.000 418.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

418.000 418.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

108.000 108.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

67.000 67.000INVESTIMENTOS 440000

67.000 67.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

41.000 41.000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 460000

40.000 40.000APLICAÇÕES DIRETAS 469000

1.000 1.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

469100

Total 1.979.000 1.979.000

062



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Unidade : CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

01 LEGISLATIVA 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

031 ACAO LEGISLATIVA 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

67.000 1.593.000 1.979.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITACURUBA

010317001 319.000

Total 67.000 1.593.000 1.979.000319.000

063



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Unidade : CÂMARA MUNICIPAL DE ITACURUBA

01 LEGISLATIVA 1.871.000 108.000 1.979.000

031 ACAO LEGISLATIVA 1.871.000 108.000 1.979.000

1.871.000 108.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITACURUBA

010317001 1.979.000

Total 1.871.000 108.000 1.979.000

064



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DE PREFEITO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

11 - GABINETE DO PREFEITO

0101 GABINETE DO PREFEITO 3.190.000 3.190.000

0103 PROCURADORIA 68.000 68.000

0104 CONTROLADORIA 86.000 86.000

0105 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 45.000 450.000 495.000

Total 3.389.000 450.000 3.839.000

066



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária por Projeto/Atividade/Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

11 - GABINETE DO PREFEITO

0101 GABINETE DO PREFEITO 3.190.000 3.190.000

0103 PROCURADORIA 68.000 68.000

0104 CONTROLADORIA 86.000 86.000

0105 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 495.000 495.000

Total 495.000 3.344.000 3.839.0000

067



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação CORRENTE CAPITAL Total

11 - GABINETE DO PREFEITO

0101 GABINETE DO PREFEITO 3.185.000 5.000 3.190.000

0103 PROCURADORIA 63.000 5.000 68.000

0104 CONTROLADORIA 84.000 2.000 86.000

0105 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 5.000 490.000 495.000

Total 3.337.000 502.000 3.839.000

068



GABINETE DO PREFEITO11Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0101 GABINETE DO PREFEITO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Desenvolver atividades de assessoramento ao prefeito em assuntos ligados a coordenação e articulação política bem como, aqueles 
concernentes a administração municipal e ao campo legislativo.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

11 0101 GABINETE DO PREFEITO
1013 FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 30.00030.000

DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS11101.0412210132.006 30.000 30.000

113 ASSISTIR O CHEFE DO EXECUTIVO NOS ACONTECIMENTOS SOLENES E DE 
EVENTOS RELACIONADOS AS AÇÕES GOVERNAMENTAIS

114 PROMOVER, PUBLICAR E CORRIGIR OS ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000 30.000

9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 3.160.0003.160.000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO11101.0412290018.002 3.160.000 3.160.000

007 ADQUIRIR VEÍCULOS

050 COORDENAR A ELABORAÇÃO/REVISÃO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: 
PPA,LDO E LOA

051 ELABORAR PROJETOS E ESTUDOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS

115 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DA OUVIDORIA MUNICIPAL

116 APOIAR E COORDENAR AS ATIVIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO

157 MODERNIZAR  E MANTER A GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

2.620.000
535.000

5.000

2.620.000
535.000

5.000

Total da Unidade: 3.190.0003.190.000

Total Geral 3.190.0003.190.000

069



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

3.185.000 3.185.000DESPESAS CORRENTES 300000

2.620.000 2.620.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

2.620.000 2.620.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

565.000 565.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

565.000 565.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

5.000 5.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

5.000 5.000INVESTIMENTOS 440000

5.000 5.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 3.190.000 3.190.000

070



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRACAO 3.190.000 3.190.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 3.190.000 3.190.000

30.000 30.000FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE 
DO PREFEITO

041221013

3.160.000 3.160.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041229001

Total 3.190.000 3.190.000

071



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRACAO 3.185.000 5.000 3.190.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 30.000 30.000

30.000FORTALECIMENTO E APOIO AS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO041221013 30.000

3.155.000 5.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041229001 3.160.000

Total 3.185.000 5.000 3.190.000

072



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA 



GABINETE DO PREFEITO11Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0103 PROCURADORIA 

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Exercer a representaçao judicial em qualquer instância; Garantir assessoramento jurídico ao Prefeito e aos Órgãos Municipais.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

11 0103 PROCURADORIA 
1010 GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL 68.00068.000

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
MUNICIPAIS

11103.0206110102.018 68.000 68.000

027 DESENVOLVER E MODERNIZAR AS ATIVIDADES TÉCNICAS JURÍDICA MUNICIPAIS

028 PRESTAR ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO

377 PROMOVER CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

10.000
53.000
5.000

10.000
53.000
5.000

Total da Unidade: 68.00068.000

074



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA 

63.000 63.000DESPESAS CORRENTES 300000

10.000 10.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

10.000 10.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

53.000 53.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

53.000 53.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

5.000 5.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

5.000 5.000INVESTIMENTOS 440000

5.000 5.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 68.000 68.000

075



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : PROCURADORIA 

02 JUDICIARIA 68.000 68.000

061 ACAO JUDICIARIA 68.000 68.000

68.000 68.000GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL020611010

Total 68.000 68.000

076



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : PROCURADORIA 

02 JUDICIARIA 63.000 5.000 68.000

061 ACAO JUDICIARIA 63.000 5.000 68.000

63.000 5.000GESTÃO JURÍDICA MUNICIPAL020611010 68.000

Total 63.000 5.000 68.000

077



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA 



GABINETE DO PREFEITO11Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0104 CONTROLADORIA

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Avaliar sistematicamente os sistemas de controle interno e promover auditoria interna.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

11 0104 CONTROLADORIA
9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 86.00086.000

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE 
CONTROLE INTERNO

11104.0412490012.013 86.000 86.000

031 GARANTIR APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA COORDENADORIA DO 
CONTROLE INTERNO

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

62.000
22.000
2.000

62.000
22.000
2.000

Total da Unidade: 86.00086.000

079



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLADORIA

84.000 84.000DESPESAS CORRENTES 300000

62.000 62.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

62.000 62.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

22.000 22.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

22.000 22.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 86.000 86.000

080



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : CONTROLADORIA

04 ADMINISTRACAO 86.000 86.000

124 CONTROLE INTERNO 86.000 86.000

86.000 86.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041249001

Total 86.000 86.000

081



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : CONTROLADORIA

04 ADMINISTRACAO 84.000 2.000 86.000

124 CONTROLE INTERNO 84.000 2.000 86.000

84.000 2.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041249001 86.000

Total 84.000 2.000 86.000

082



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 



GABINETE DO PREFEITO11Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0105 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Legislação: Lei Nº 01/2013.

Finalidade: Executar projetos de infraestrutura em convênio com o Estado.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

11 0105 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
3017 450.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 495.00045.000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS11105.1545130173.028 45.000 415.000 460.000

209 PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS DE RUAS

219 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO/CALÇAMENTO E DRENAGENS

613 APOIAR OS EVENTOS ESCOLARES

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 45.000

5.000
410.000

5.000
455.000

AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA COODENADORIA DA 
MULHER

11105.1545130173.030 35.000 35.000

007 ADQUIRIR VEÍCULOS

4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 35.000 35.000

Total da Unidade: 450.000 495.00045.000

Total Geral 495.000450.00045.000

084



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

5.000 5.000DESPESAS CORRENTES 300000

5.000 5.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

5.000 5.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

45.000 445.000 490.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

45.000 445.000 490.000INVESTIMENTOS 440000

45.000 445.000 490.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 45.000 450.000 495.000

085



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

15 URBANISMO 495.000 495.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 495.000 495.000

495.000 495.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA154513017

Total 495.000 495.000

086



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : GABINETE DO PREFEITO

Unidade : FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

15 URBANISMO 5.000 490.000 495.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.000 490.000 495.000

5.000 490.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA154513017 495.000

Total 5.000 490.000 495.000

087



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

13 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0100 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.754.000 2.754.000

4301 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA 2.379.000 2.379.000

Total 5.133.000 0 5.133.000

089



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária por Projeto/Atividade/Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

13 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0100 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.754.000 2.754.000

4301 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA 628.000 2.379.0001.751.000

Total 0 3.382.000 5.133.0001.751.000

090



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação CORRENTE CAPITAL Total

13 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0100 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.752.000 2.000 2.754.000

4301 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA 618.000 1.761.000 2.379.000

Total 3.370.000 1.763.000 5.133.000

091



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO13Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Planejar, coordenar, supervisionar, orientar e controlar as atividades relativas às funções de recursos humanos, segurança, 
patrimônio e transporte no âmbito da administração municipal

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

13 0100 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
7003 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.754.0002.754.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13100.0412270038.004 2.754.000 2.754.000

011 AQUISIÇÃO DE UM SISTEMA DE PONTO ELETRONICO

032 DESENVOLVER E MODERNIZAR ÀS ATIVIDADES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS 
DA SECAD

082 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA

158 IMPLANTAR E MANTER O SISTEMA DE CONTROLE DE COMPRAS, ALMOXARIFADO 
E PATRIMÔNIO DA PREFEITURA

170 PROMOVER O RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO 
ITACURUBAPREV

176 PROMOVER O RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO AO REGIME GERAL DE 
PREVIDÊNCIA

192 PROMOVER CONCURSO PÚBLICO E ADEQUAR O PLANO DE CARGOS, 
CARREIRAS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES

377 PROMOVER CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

1.826.000
227.000
699.000

2.000

1.826.000
227.000
699.000

2.000

Total da Unidade: 2.754.0002.754.000

092



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.752.000 2.752.000DESPESAS CORRENTES 300000

2.053.000 2.053.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

1.826.000 1.826.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

227.000 227.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

319100

699.000 699.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

699.000 699.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 2.754.000 2.754.000

093



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRACAO 2.754.000 2.754.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 2.754.000 2.754.000

2.754.000 2.754.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO

041227003

Total 2.754.000 2.754.000

094



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRACAO 2.752.000 2.000 2.754.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 2.752.000 2.000 2.754.000

2.752.000 2.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

041227003 2.754.000

Total 2.752.000 2.000 2.754.000

095



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA 



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO13Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 4301 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA

Legislação: Lei Nº 010 de 14 de dezembro de 2009.

Finalidade: Operacionalizar nos aspectos orçamentário, financeiros, contábeis e patrimonial o regime próprio de previdência do Município, de que 
são beneficiários os servidores públicos municipais ativos e inativos e seus dependentes.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

13 4301 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
1014 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE ITACURUBA
628.000628.000

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ITACURUBAPREV13301.0427210142.022 126.000 126.000

043 GERIR ADMINISTRATIVAMENTE O R.P.P.S.

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

7.000
109.000
10.000

7.000
109.000
10.000

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS13301.0927210142.021 502.000 502.000

119 EFETUAR O PAGAMENTO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DO PODER 
LEGISLATIVO E EXECUTIVO MUNICIPAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

500.000
2.000

500.000
2.000

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.751.0001.751.000

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS13301.9999799999.015 1.751.000 1.751.000

042 CAPITALIZAR O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

9.9.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 1.751.000 1.751.000

Total da Unidade: 2.379.0002.379.000

097



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA

618.000 618.000DESPESAS CORRENTES 300000

507.000 507.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

507.000 507.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

111.000 111.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

111.000 111.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

10.000 10.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

10.000 10.000INVESTIMENTOS 440000

10.000 10.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

1.751.000 1.751.000RESERVA DE CONTINGENCIA/PREVIDENCIARIA 900000

1.751.000 1.751.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 990000

1.751.000 1.751.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 999900

Total 2.379.000 2.379.000

098



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade : INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA

04 ADMINISTRACAO 126.000 126.000

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 126.000 126.000

126.000 126.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

042721014

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 502.000 502.000

502.000 502.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

092721014

99 RESERVAS 1.751.0001.751.000

997 RESERVA DO RPPS 1.751.0001.751.000

1.751.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999979999 1.751.000

Total 628.000 2.379.0001.751.000

099



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade : INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA

04 ADMINISTRACAO 116.000 10.000 126.000

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 116.000 10.000 126.000

116.000 10.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

042721014 126.000

09 PREVIDENCIA SOCIAL 502.000 502.000

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 502.000 502.000

502.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA

092721014 502.000

99 RESERVAS 1.751.000 1.751.000

997 RESERVA DO RPPS 1.751.000 1.751.000

1.751.000RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999979999 1.751.000

Total 618.000 1.761.000 2.379.000

100



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 



SECRETARIA DE FINANÇAS14Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE FINANÇAS

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Executar a política do Governo Municipal nos assuntos concernentes à administração financeira, orçamentária, contábil e tributaria

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

14 0100 SECRETARIA DE FINANÇAS
7012 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS 336.000336.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS

14100.0412270128.010 336.000 336.000

078 ACOMPANHAR E CONTROLAR A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

079 COORDENAR E ADMINISTRAR A GESTÃO CONTÁBIL

082 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA

291 ATUALIZAR, REVISAR E MANTER OS CADASTROS IMOBILIÁRIO, MERCANTIL E DE 
LOGRADOURO

292 REVISAR, COMPLEMENTAR, CONSOLIDAR E DIVULGAR A LEGISLAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

293 PROMOVER A GESTÃO DA AÇÃO FISCAL

294 DESENVOLVER E MODERNIZAR AS ATIVIDADES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS

295 PROMOVER A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

102.000
232.000

2.000

102.000
232.000

2.000

7013 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 488.750488.750

ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO14100.2884370139.017 228.750 228.750

084 EFETUAR OS PAGAMENTOS DE JUROS, AMORTIZAÇÕES E DEMAIS ENCARGOS DA 
DÍVIDA PÚBLICA

085 EFETUAR OS PAGAMENTOS DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS REFERENTE A DÉBITOS 
DE ANOS ANTERIORES

3.2.90.00 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
4.6.90.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.91.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

38.000
90.750

100.000

38.000
90.750

100.000

ENCARGOS COM O PASEP14100.2884670139.019 260.000 260.000

086 EFETUAR O PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PARA O PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000 260.000

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 117.200117.200

RESERVA DE CONTINGÊNCIA14100.9999999999.020 117.200 117.200

049 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

102



SECRETARIA DE FINANÇAS14Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE FINANÇAS

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

9.9.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 117.200 117.200

Total da Unidade: 941.950941.950

Total Geral 941.950941.950

103



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA DE FINANÇAS

632.000 632.000DESPESAS CORRENTES 300000

102.000 102.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

102.000 102.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

38.000 38.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 320000

38.000 38.000APLICAÇÕES DIRETAS 329000

492.000 492.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

492.000 492.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

192.750 192.750DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

190.750 190.750AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 460000

90.750 90.750APLICAÇÕES DIRETAS 469000

100.000 100.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

469100

117.200 117.200RESERVA DE CONTINGENCIA/PREVIDENCIARIA 900000

117.200 117.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 990000

117.200 117.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA / PREVIDENCIÁRIA 999900

Total 941.950 941.950

104



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade : SECRETARIA DE FINANÇAS

04 ADMINISTRACAO 336.000 336.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 336.000 336.000

336.000 336.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS

041227012

28 ENCARGOS ESPECIAIS 488.750488.750

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 228.750228.750

228.750ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288437013 228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000260.000

260.000ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288467013 260.000

99 RESERVAS 117.200117.200

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200117.200

117.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999999999 117.200

Total 336.000 941.950605.950

105



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade : SECRETARIA DE FINANÇAS

04 ADMINISTRACAO 334.000 2.000 336.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 334.000 2.000 336.000

334.000 2.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS041227012 336.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 298.000 190.750 488.750

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 38.000 190.750 228.750

38.000 190.750ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288437013 228.750

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 260.000 260.000

260.000ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO288467013 260.000

99 RESERVAS 117.200 117.200

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 117.200 117.200

117.200RESERVA DE CONTINGÊNCIA 999999999 117.200

Total 632.000 309.950 941.950

106



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO15Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Planejar, supervisionar, coordenar e executar as atividades relativas às políticas de educação.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

15 0100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3006 718.550EDUCAÇÃO PARA TODOS 7.207.5506.489.000

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS SUPLEMENTARES 
DE APOIO AO EDUCANDO

15100.1230630064.011 150.000 228.600 378.600

128 MANTER O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA PRÉ ESCOLA AO ENSINO 
FUNDAMENTAL - PNAE

514 MANTER O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR P/CRECHES - PNAE

515 MANTER O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR P/JOVENS E ADULTOS

521 MANTER O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS QUILOMBOLAS - 
INGAZEIRA - PNAQ

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000 228.600 378.600

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES 
ESCOLARES

15100.1236130063.011 110.000 60.000 170.000

094 CONSTRUIR E EQUIPAR ESCOLAS

095 CONSTRUIR CRECHES

098 CONSTRUIR SALAS DE AULA

100 AMPLIAR E REFORMAR ESCOLAS

4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 110.000 60.000 170.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - 60%

15100.1236130064.004 2.247.800 2.247.800

014 GARANTIR A REMUNERAÇÃO DE MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL

149 GARANTIR O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.967.800
280.000

1.967.800
280.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS15100.1236130064.009 220.500 66.650 287.150

141 ASSEGURAR A JOVENS E ADULTOS O ACESSO AO ENSINO FUNDAMENTAL

142 IMPLEMENTAR AÇÕES PARA VIABILIZAR E ESTIMULAR A PERMANÊNCIA E O 
SUCESSO ESCOLAR DO ALUNADO

143 OFERECER RECURSOS APROPRIADOS ÀS CARACTERÍSTICAS DO ALUNADO

144 IMPLEMENTAR POLÍTICA E PROGRAMAS DE COMBATE AO ANALFABETISMO 
ATRAVÉS DOS CONVÊNIOS BRASIL ALFABETIZADO E PROGRAMA PAULO FREIRE

145 ASSEGURAR A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDUCADORES DE JOVENS E 
ADULTOS

146 PUBLICAR DOCUMENTOS PERIÓDICOS PRODUZIDOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

149 GARANTIR O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

108



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO15Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

160.000
15.000
28.000
17.500

61.650
5.000

160.000
15.000
89.650
22.500

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

15100.1236130064.010 1.978.000 210.000 2.188.000

103 UNIVERSALIZAR O ACESSO AO ENSINO FUNDAMENTAL

104 OFERECER RECURSOS MATERIAIS E TECNOLOGICOS QUE ESTIMULEM A 
PERMANÊNCIA E O SUCESSO ESCOLAR DO ALUNO

121 DESENVOLVER O PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA E 
ACOMPANHAMENTO ESCOLAR PARA OS  EDUCADORES DO ENSINO  
FUNDAMENTAL

125 AMPLIAR A JORNADA ESCOLAR DOS EDUCANDOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

126 ASSEGURAR MEIOS NECESSÁRIOS Á CONCRETIZAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-
PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS

127 MANTER O SISTEMA DE REDE E INFORMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS

137 PUBLICAR DOCUMENTOS PERIÓDICOS PRODUZIDOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

149 GARANTIR O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

329 APERFEIÇOAR E MANTER O SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DOS 
EDUCANDOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

337 MANTER O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

602 CONSTRUIR OU REFORMAR UM NÚCLEO DE EDUCAÇÃO-ARTÍSTICA

603 CONSTRUIR UM NÚCLEO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS NAS ESCOLA 
MUNICIPAL CÍCERO FREIRE DA SILVA

604 IMPLANTAR BIBLIOTECA NAS ESCOLAS DE MAIOR PORTE ATRAVÉS DE RECURSO 
FEDERAL

605 IMPLANTAR O ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL NA ESCOLA 
MUNICIPAL

606 IMPLANTAR CURSO PREPARATÓRIO PARA VESTIBULAR

608 ADQUIRIR NOTEBOOK PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL

610 IMPLANTAR O PROGRAMA DE INCENTIVO A LEITURA

611 IMPLANTAR A PROPOSTA PEDAGÓGICA ESPECÍFICA PARA O ENSINO BÁSICO NA 
ÁREA RURAL E COMUNIDADE QUILOMBOLA

612 OFERECER CURSO DE LÍNGUA INGLESA PARA PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

1.475.000
130.000
353.000
20.000

200.000
10.000

1.475.000
130.000
553.000
30.000

IMPLEMENTAÇÃO DOS MECANISMOS DE 
ACOMPANHAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

15100.1236130064.014 8.000 8.000

137 PUBLICAR DOCUMENTOS PERIÓDICOS PRODUZIDOS NA REDE MUNICIPAL DE 

109



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO15Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

ENSINO

138 EXPANDIR E MANTER O ATENDIMENTO AOS ALUNOS PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS

140 APERFEIÇOAR E MANTER O SISTEMA DE AVALIAÇÃO/ACOMPANHAMENTO DA 
APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

153 ASSEGURAR FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDUCADORES DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

335 AMPLIAR E MANTER O ACESSO DOS ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ÀS 
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

336 IMPLEMENTAR A OFERTA DE RECURSOS APROPRIADOS PARA ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000
4.000

4.000
4.000

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA "A CAMINHO DA 
ESCOLA"

15100.1236130064.015 11.700 153.300 165.000

148 GARANTIR O TRANSPORTE ESCOLAR  DO PROGRAMA  A CAMINHO DA ESCOLA

522 ADQUIRIR ONIBUS ESCOLARES

601 GARANTIR A MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.700 153.300 165.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

15100.1236130068.003 1.140.000 1.140.000

156 MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

609 REFORMAR O PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

613 APOIAR OS EVENTOS ESCOLARES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

869.000
85.000

183.500
2.500

869.000
85.000

183.500
2.500

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL15100.1236530064.003 623.000 623.000

132 OFERECER RECURSOS FÍSICOS E MATERIAIS TECNOLOGICOS APROPRIADOS 
AO ATENDIMENTO DAS ESPECIALIDADES DAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS

133 UNIVERSALIZAR O ACESSO AO ENSINO INFANTIL

136 DESENVOLVER PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA E ACOMPANHAMENTO 
ESCOLAR  PARA OS EDUCADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

137 PUBLICAR DOCUMENTOS PERIÓDICOS PRODUZIDOS NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

149 GARANTIR O PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

289 EFETUAR O PAGAMENTO DE PESSOAL

290 AMPLIAR O ACESSO À EDUCAÇÃO INFANTIL

300 APERFEIÇOAR E MANTER O SISTEMA DE AVALIAÇÃO/ACOMPANHAMENTO DA 
APRENDIZAGEM DOS EDUCANDOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

110



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO15Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

334 MANTER O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

568.000
10.000
42.000
3.000

568.000
10.000
42.000
3.000

3015 GESTÃO DEMOCRÁTICA 10.00010.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15100.1212530154.091 10.000 10.000

276 GARANTIR A CONSOLIDAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL E SUA INFRA-
ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO E IMPLANTAÇÃO DOS CONSELHOS GESTORES

277 GARANTIR A CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS CONSELHEIROS E PARTICIPAÇÃO 
NOS FÓRUNS, AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, PLENÁRIAS E CONFERÊNCIAS INTERNAS 
E EXTERNAS

278 REALIZAR PLENÁRIAS E FÓRUNS PARA APERFEIÇOAMENTO DO CONTROLE 
SOCIAL GARANTINDO SUA INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

8.000
2.000

8.000
2.000

Total da Unidade: 718.550 7.217.5506.499.000

Total Geral 7.217.550718.5506.499.000

111



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

6.344.000 643.550 6.987.550DESPESAS CORRENTES 300000

5.563.800 5.563.800PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

5.043.800 5.043.800APLICAÇÕES DIRETAS 319000

520.000 520.000APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

319100

780.200 643.550 1.423.750OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

780.200 643.550 1.423.750APLICAÇÕES DIRETAS 339000

155.000 75.000 230.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

155.000 75.000 230.000INVESTIMENTOS 440000

155.000 75.000 230.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 6.499.000 718.550 7.217.550

112



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCACAO 170.000 7.047.550 7.217.550

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000 10.000

10.000 10.000GESTÃO DEMOCRÁTICA121253015

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 378.600 378.600

378.600 378.600EDUCAÇÃO PARA TODOS123063006

361 ENSINO FUNDAMENTAL 170.000 6.035.950 6.205.950

170.000 6.035.950 6.205.950EDUCAÇÃO PARA TODOS123613006

365 EDUCACAO INFANTIL 623.000 623.000

623.000 623.000EDUCAÇÃO PARA TODOS123653006

Total 170.000 7.047.550 7.217.550

113



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade : SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCACAO 6.987.550 230.000 7.217.550

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.000 2.000 10.000

8.000 2.000GESTÃO DEMOCRÁTICA121253015 10.000

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 378.600 378.600

378.600EDUCAÇÃO PARA TODOS123063006 378.600

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.980.950 225.000 6.205.950

5.980.950 225.000EDUCAÇÃO PARA TODOS123613006 6.205.950

365 EDUCACAO INFANTIL 620.000 3.000 623.000

620.000 3.000EDUCAÇÃO PARA TODOS123653006 623.000

Total 6.987.550 230.000 7.217.550

114



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

17 - SECRETARIA DE SAÚDE

0100 SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI 3.658.000 850.700 4.508.700

Total 3.682.000 850.700 4.532.700

116



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária por Projeto/Atividade/Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

17 - SECRETARIA DE SAÚDE

0100 SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI 255.000 4.253.700 4.508.700

Total 255.000 4.277.700 4.532.7000

117



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação CORRENTE CAPITAL Total

17 - SECRETARIA DE SAÚDE

0100 SECRETARIA DE SAÚDE 24.000 24.000

4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI 4.220.700 288.000 4.508.700

Total 4.244.700 288.000 4.532.700

118



SECRETARIA DE SAÚDE17Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE SAÚDE

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Definir e executar a política de saúde considerando as deliberações do Ministério da Saúde e diretrizes do Conselho Muncipal de 
Saúde

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

17 0100 SECRETARIA DE SAÚDE
7009 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 24.00024.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE 
SAÚDE

17100.1012270098.007 24.000 24.000

202 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000 24.000

Total da Unidade: 24.00024.000

119



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE

24.000 24.000DESPESAS CORRENTES 300000

24.000 24.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

24.000 24.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

Total 24.000 24.000

120



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade : SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAUDE 24.000 24.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 24.000 24.000

24.000 24.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

DE SAÚDE

101227009

Total 24.000 24.000

121



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade : SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAUDE 24.000 24.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 24.000 24.000

24.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE101227009 24.000

Total 24.000 24.000

122



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



SECRETARIA DE SAÚDE17Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Assegurar no âmbito do município de Itacuruba as condições financeiras e de gerência dos recursos destinados ao desenvolvimento 
das ações de saúde, coordenadas pela Secretaria de Saúde, compreendendo o atendimento integral à saúde da população e a 
vigilância sanitária e epidemiológica.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

17 4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI
3013 747.000IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 4.206.3003.459.300

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SAÚDE BÁSICA 
E ESPECIALIZADA

17701.1030130133.026 155.000 100.000 255.000

235 REFORMAR A UNIDADE SAUDE ESPECIALIZADA

470 CONSTRUIR E AMPLIAR UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.00 - INVESTIMENTOS 155.000 100.000 255.000

SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE17701.1030130134.073 2.624.300 490.800 3.115.100

007 ADQUIRIR VEÍCULOS

217 MANTER, ACOMPANHAR E MONITORAR AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

220 AMPLIAR AS EQUIPES DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
(PSF)

237 MANTER, ACOMPANHAR E MONITORAR AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

266 AMPLIAR AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

267 DESENVOLVER OUTRAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

268 MANTER, ACOMPANHAR E MONITORAR AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

269 MANTER, ACOMPANHAR E MONITORAR AS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE NAS 
ESCOLAS

440 MANTER O PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE  SAÚDE -  PACS

441 MANTER AS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL NAS UNIDADES E AMPLIAR PARA AS 
DEMAIS UNIDADES

443 CAPACITAR PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL  DE SAÚDE

444 DESENVOLVER OUTRAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DE  SAÚDE

589 AMPLIAR A COBERTURA DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ATRAVÉS DO PSE

590 DISTRIBUIR GRATUITAMENTE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DO ESF PARA OS 
PACIENTES PORTADORES DE PATOLOGIAS CRÔNICAS

591 CRIAR UMA CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS

592 ADQUIRIR AMBULÂNCIA PARA MELHOR ATENDER A POPULAÇÃO

593 AMPLIAR A OFERTA DE EXAMES LABORATORIAIS E DE IMAGEM

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

805.000
80.000

1.729.300
10.000

145.300

340.500
5.000

950.300
80.000

2.069.800
15.000

ATENÇÃO ESPECIALIZADA AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR

17701.1030230134.074 680.000 156.200 836.200

124



SECRETARIA DE SAÚDE17Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

236 ASSEGURAR ASSISTENCIA DE URGENCIA, EMERGENCIA E AMBULATORIAL DA 
POPULAÇÃO

244 DESENVOLVER OUTRAS AÇÕES DE MÉDIA COMPLEXIDADE

458 MANTER O PROGRAMA DE COMBATE A TUBERCULOSE

459 MANTER  O  PROGRAMA  DE COMBATE A HANSENIASE

463 GARANTIR AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇAO ESPECIALIZADA (AMBULATÓRIAL E 
HOSPITALAR)

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

490.000
40.000

145.000
5.000

57.200

99.000

547.200
40.000

244.000
5.000

3014 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 15.00015.000

PLANEJAMENTO  E GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE17701.1012130142.016 15.000 15.000

272 CAPACITAR SERVIDORES DA SECRETARIA DE SAÚDE

273 DESENVOLVER AÇÕES DE PLANEJAMENTO, CONTROLE, REGULAÇÃO E 
AUDITORIA

274 IMPLANTAR A ESTRUTURA DE INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA DA REDE DE SAÚDE

275 IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE EM TODOS OS NÍVEIS

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000

3015 GESTÃO DEMOCRÁTICA 10.00010.000

GESTÃO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL17701.1012530154.026 10.000 10.000

276 GARANTIR A CONSOLIDAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL E SUA INFRA-
ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO E IMPLANTAÇÃO DOS CONSELHOS GESTORES

277 GARANTIR A CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS CONSELHEIROS E PARTICIPAÇÃO 
NOS FÓRUNS, AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, PLENÁRIAS E CONFERÊNCIAS INTERNAS 
E EXTERNAS

278 REALIZAR PLENÁRIAS E FÓRUNS PARA APERFEIÇOAMENTO DO CONTROLE 
SOCIAL GARANTINDO SUA INFRA-ESTRUTURA

520 REALIZAR  CONFERÊNCIAS  MUNICIPAIS DE SAÚDE

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

8.000
2.000

8.000
2.000

3035 38.700VIGILÂNCIA EM SAÚDE 82.20043.500

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

17701.1030430354.022 24.000 15.700 39.700

238 MONITORAR,  INSPECIONAR E ACOMPANHAR OS ESTABELECIMENTOS COM 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

239 IMPLEMENTAR AS  AÇÕES DE VIGILÂNCIA  SANITÁRIA NO MUNICÍPIO

125



SECRETARIA DE SAÚDE17Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 4701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

240 CAPACITAR TODOS OS PROFISSIONAIS DA VIGILÂNCIA  SANITARIA DO 
MUNICÍPIO

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

21.000
3.000

15.700 36.700
3.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

17701.1030530354.024 19.500 23.000 42.500

258 PROMOVER A MELHORIA FÍSICA NECESSÁRIA À CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA À SAÚDE

259 ACOMPANHAR E MONITORAR AS AÇÕES PLANEJADAS NA ÁREA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA

261 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

6.000
10.500
3.000

3.000
20.000

9.000
30.500
3.000

3036 65.000PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 130.00065.000

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA17701.1030330364.027 65.000 65.000 130.000

473 GARANTIR ABASTECIMENTO SISTEMÁTICO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 
ESTRATÉGICOS EM TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000 65.000 130.000

7018 GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 65.20065.200

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

17701.1012270188.008 65.200 65.200

279 MANTER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

15.000
2.200

43.000
5.000

15.000
2.200

43.000
5.000

Total da Unidade: 850.700 4.508.7003.658.000

Total Geral 4.508.700850.7003.658.000

126



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

3.475.000 745.700 4.220.700DESPESAS CORRENTES 300000

1.438.200 205.500 1.643.700PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

1.316.000 205.500 1.521.500APLICAÇÕES DIRETAS 319000

122.200 122.200APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS  

319100

2.036.800 540.200 2.577.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

2.036.800 540.200 2.577.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

183.000 105.000 288.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

183.000 105.000 288.000INVESTIMENTOS 440000

183.000 105.000 288.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 3.658.000 850.700 4.508.700

127



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

10 SAUDE 255.000 4.253.700 4.508.700

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

15.000 15.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL

101213014

122 ADMINISTRACAO GERAL 65.200 65.200

65.200 65.200GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

101227018

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 10.000 10.000

10.000 10.000GESTÃO DEMOCRÁTICA101253015

301 ATENCAO BASICA 255.000 3.115.100 3.370.100

255.000 3.115.100 3.370.100IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA 
POPULAÇÃO

103013013

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 836.200 836.200

836.200 836.200IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA 
POPULAÇÃO

103023013

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 130.000 130.000

130.000 130.000PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA103033036

304 VIGILANCIA SANITARIA 39.700 39.700

39.700 39.700VIGILÂNCIA EM SAÚDE103043035

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 42.500 42.500

42.500 42.500VIGILÂNCIA EM SAÚDE103053035

Total 255.000 4.253.700 4.508.700

128



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PMI

10 SAUDE 4.220.700 288.000 4.508.700

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 15.000 15.000

15.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL101213014 15.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 60.200 5.000 65.200

60.200 5.000GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

101227018 65.200

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 8.000 2.000 10.000

8.000 2.000GESTÃO DEMOCRÁTICA101253015 10.000

301 ATENCAO BASICA 3.100.100 270.000 3.370.100

3.100.100 270.000IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO103013013 3.370.100

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 831.200 5.000 836.200

831.200 5.000IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO103023013 836.200

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 130.000 130.000

130.000PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA103033036 130.000

304 VIGILANCIA SANITARIA 36.700 3.000 39.700

36.700 3.000VIGILÂNCIA EM SAÚDE103043035 39.700

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 39.500 3.000 42.500

39.500 3.000VIGILÂNCIA EM SAÚDE103053035 42.500

Total 4.220.700 288.000 4.508.700

129



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 



SECRETARIA DE GOVERNO21Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE GOVERNO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Desenvolver atividades de assessoramento ao Prefeito em assuntos ligados à coordenação e articulação política, bem como, aqueles 
concernentes à administração municipal 

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

21 0100 SECRETARIA DE GOVERNO
7036 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL 44.00044.000

GESTÃO TECNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
GOVERNO

21100.0412270362.015 44.000 44.000

159 APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO ÁS AÇÕES DA SECRETARIA 

177 APOIAR E COORDENAR AS ATIVIDADES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

178 ACOMPANHAR AS QUESTÕES REGIONAIS E ASSESSORAR O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL NOS ASSUNTOS VOLTADOS À CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

30.000
12.000
2.000

30.000
12.000
2.000

Total da Unidade: 44.00044.000

131



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE GOVERNO

42.000 42.000DESPESAS CORRENTES 300000

30.000 30.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

30.000 30.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

12.000 12.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

12.000 12.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 44.000 44.000

132



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade : SECRETARIA DE GOVERNO

04 ADMINISTRACAO 44.000 44.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 44.000 44.000

44.000 44.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL

041227036

Total 44.000 44.000

133



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade : SECRETARIA DE GOVERNO

04 ADMINISTRACAO 42.000 2.000 44.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 42.000 2.000 44.000

42.000 2.000DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E FORMAÇÃO PROFISSIONAL041227036 44.000

Total 42.000 2.000 44.000

134



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

22 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 327.000 327.000

5201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

29.000 29.000

5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI 417.000 401.520 818.520

Total 773.000 401.520 1.174.520

136



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária por Projeto/Atividade/Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp.Especiais

22 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 327.000 327.000

5201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

15.000 14.000 29.000

5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI 818.520 818.520

Total 15.000 1.159.520 1.174.5200

137



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

22 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 327.000 327.000

5201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

29.000 29.000

5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI 417.000 401.520 818.520

Total 773.000 401.520 1.174.520

138



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL22Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Desenvolver a Política de Assistência Social do Município em consonância com as diretrizes federais e estaduais. Gerir os Fundos 
Municipais de Assistência  Social e  de Defesa do Direitos da Criança e do Adolescente

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

22 0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3003 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 245.000245.000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

22101.0812230038.021 235.000 235.000

092 PROMOVER E ASSEGURAR O APOIO ADMINISTRATIVO NECESSARIO AO BOM 
DESEMPENHO DAS ATIVIDADES DO ORGÃO

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

188.000
45.000
2.000

188.000
45.000
2.000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

22101.0824430038.011 10.000 10.000

093 GARANTIR INFRA-ESTRUTURA AS AÇÕES DO C.M.A.S.

096 PROPORCIONAR APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

484 GARANTIR E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS EM EVENTOS

486 CAPACITAR CONSELHEIROS

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

8.000
2.000

8.000
2.000

3011 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 82.00082.000

APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR

22101.0824330112.017 70.000 70.000

080 PROPICIAR APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

484 GARANTIR E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS EM EVENTOS

486 CAPACITAR CONSELHEIROS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

56.000
12.000
2.000

56.000
12.000
2.000

APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO CONSELHO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

22101.0824330114.029 12.000 12.000

081 PROPICIAR APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

484 GARANTIR E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIROS EM EVENTOS

486 CAPACITAR CONSELHEIROS

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

10.000
2.000

10.000
2.000

139



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL22Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0101 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

Total da Unidade: 327.000327.000

140



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

319.000 319.000DESPESAS CORRENTES 300000

244.000 244.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

244.000 244.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

75.000 75.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

75.000 75.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

8.000 8.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

8.000 8.000INVESTIMENTOS 440000

8.000 8.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 327.000 327.000

141



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTENCIA SOCIAL 327.000 327.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 235.000 235.000

235.000 235.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL081223003

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 82.000 82.000

82.000 82.000PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

082433011

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 10.000 10.000

10.000 10.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL082443003

Total 327.000 327.000

142



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTENCIA SOCIAL 319.000 8.000 327.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 233.000 2.000 235.000

233.000 2.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL081223003 235.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 78.000 4.000 82.000

78.000 4.000PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

082433011 82.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 8.000 2.000 10.000

8.000 2.000GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL082443003 10.000

Total 319.000 8.000 327.000

143



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL22Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 5201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Proporcionar condições financeiras e de gerência dos recursos destinados a execução da política municipal de assistência à criança 
e ao adolescente

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

22 5201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3002 DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 29.00029.000

PROGRAMAS DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE22201.0824330023.001 15.000 15.000

019 CONSTRUIR, REFORMAR, EQUIPAR E REEQUIPAR A ESTRUTURA DE 
ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

020 PROMOVER CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL

021 REALIZAR CONFERÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

077 APOIO E MANUTENÇÃO DE ABRIGOS E CASA-LARES

108 APOIAR PROJETOS DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA ADOLESCENTES

410 APOIAR ÀS AÇÕES EM DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

526 AUXILIO ALIMENTAÇÃO P/ MORADIA CARENTE

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 15.000

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE  DEFESA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

22201.0824330024.043 14.000 14.000

375 DESENVOLVER AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E APOIO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

12.000
2.000

12.000
2.000

Total da Unidade: 29.00029.000

Total Geral 29.00029.000

145



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

27.000 27.000DESPESAS CORRENTES 300000

27.000 27.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

27.000 27.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 29.000 29.000

146



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 ASSISTENCIA SOCIAL 15.000 14.000 29.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 15.000 14.000 29.000

15.000 14.000 29.000DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

082433002

Total 15.000 14.000 29.000

147



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 ASSISTENCIA SOCIAL 27.000 2.000 29.000

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 27.000 2.000 29.000

27.000 2.000DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE082433002 29.000

Total 27.000 2.000 29.000

148



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL22Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Proporcionar recursos financeiros e meios para o financiamento das ações de Assistência Social do Município de Itacuruba.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

22 5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI
3021 57.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 75.00018.000

COMBATE AO TRABALHO PRECOCE22202.0824330214.071 10.000 15.000 25.000

226 DENSEVOLVER OUTRAS AÇOES DO PROGRAMA PETI

228 APOIAR FINANCEIRAMENTE FAMÍLIAS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
ENVOLVIDAS NO TRABALHO PRECOCE

407 REALIZAR AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS

564 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

600 REFORMAR E AMPLIAR O ESPAÇO FÍSICO PERTENCENTE AO SCFV

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000
9.000

10.000
5.000

11.000
14.000

ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E AO ABUSO SEXUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES

22202.0824430214.030 8.000 42.000 50.000

012 CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA ATENDIMENTO AO CREAS

227 DESENVOLVER OUTRAS AÇOES DO PROGRAMA CREAS

339 REALIZAR EVENTOS

404 REALIZAR CAMPANHAS EDUCATIVAS

405 REALIZAR O ATENDIMENTO DIRETO AS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA SEXUAL

498 ATENDER A ADOLESCENTES E JOVENS E RESPECTIVA  FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE 
RISCO

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000
6.000

8.000
34.000

10.000
40.000

3034 344.520PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 708.520364.000

PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22202.0824430344.006 353.000 344.520 697.520

013 CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA ATENDER AO CRAS

035 MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

036 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA DA 3º IDADE

037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA CIDADE

040 PROMOVER AÇÕES JUNTO A POPULAÇÃO CARENTE DE MODO A AMPLIAR AS 
OPORTUNIDADES DE ACESSO AO MERCADO DE TRABALHO

044 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA E ATENÇÃO AO IDOSO EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL

052 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA AOS PORTADORES DE CUIDADOS ESPECIAIS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

053 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES QUE GEREM EMPREGO E RENDA

150



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL22Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 5202 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

071 GARANTIR AÇÕES QUE ATENDAM AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS GRUPOS 
MAIS CARENTE, NA PRESTAÇÃO DE BENEFÍCIOS DE NATUREZA ASSISTENCIAL

073 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS AS FAMÍLIAS CARENTES

074 APOIO AS AÇÕES DA COORDENADORIA DA JUVENTUDE

075 APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL CASA DA JUVENTUDE

076 APOIO A COORDENADORIA VOLTADA PARA AS AÇÕES DE COMBATE A VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER

179 ASSEGURAR AÇÕES DO CRAS/PAIF/SCFV

223 ASSEGURAR AS AÇOES DO PROGRAMA PRO-JOVEM/SCFV

229 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD - INDICE DE GESTAO 
DESCENTRALIZADA 

498 ATENDER A ADOLESCENTES E JOVENS E RESPECTIVA  FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE 
RISCO

587 GARANTIR OS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
(SCFV)

588 MANTER O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA ITINERANTE

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

227.000
124.000

2.000

121.520
221.000

2.000

348.520
345.000

4.000

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA 
MULHER

22202.0824430348.034 11.000 11.000

076 APOIO A COORDENADORIA VOLTADA PARA AS AÇÕES DE COMBATE A VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

9.000
2.000

9.000
2.000

7029 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

35.00035.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

22202.0412270298.023 35.000 35.000

340 GARANTIR INFRA-ESTRUTURA ÀS AÇÕES DO FMAS

341 CAPACITAR SERVIDORES

485 GARANTIR O APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DO FMAS

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

33.000
2.000

33.000
2.000

Total da Unidade: 401.520 818.520417.000

Total Geral 818.520401.520417.000

151



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI

411.000 399.520 810.520DESPESAS CORRENTES 300000

230.000 139.520 369.520PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

230.000 139.520 369.520APLICAÇÕES DIRETAS 319000

181.000 260.000 441.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

181.000 260.000 441.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

6.000 2.000 8.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

6.000 2.000 8.000INVESTIMENTOS 440000

6.000 2.000 8.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 417.000 401.520 818.520

152



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI

04 ADMINISTRACAO 35.000 35.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 35.000 35.000

35.000 35.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

041227029

08 ASSISTENCIA SOCIAL 783.520 783.520

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 25.000 25.000

25.000 25.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082433021

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 758.520 758.520

50.000 50.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082443021

708.520 708.520PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA082443034

Total 818.520 818.520

153



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMI

04 ADMINISTRACAO 33.000 2.000 35.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 33.000 2.000 35.000

33.000 2.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

041227029 35.000

08 ASSISTENCIA SOCIAL 777.520 6.000 783.520

243 ASSITENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 25.000 25.000

25.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082433021 25.000

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 50.000 50.000

50.000PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL082443021 50.000

702.520 6.000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA082443034 708.520

Total 810.520 8.000 818.520

154



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE23Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Desempenhar atividades e desenvolver a política municipal de meio ambiente.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

23 0100 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
3040 PLANEJAMENTO AMBIENTAL 16.00016.000

MELHORIA E CONSERVAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL23100.1854130402.031 16.000 16.000

041 ELABORAR E IMPLEMENTAR PROJETOS DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇAO E 
CONTROLE AMBIENTAL

060 ELABORAR E REVISAR A LEGISLAÇÃO URBANA AMBIENTAL

061 INSTITUIR  AS ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

064 IMPLEMENTAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO

134 ELABORAR E IMPLANTAR PLANOS E PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL

479 ELABORAR E IMPLANTAR PLANOS DE MANEJO PARA ÁREAS DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL

511 ELABORAR/IMPLANTAR O PLANO MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.50.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

2.000
12.000
2.000

2.000
12.000
2.000

9001 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE 249.500249.500

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE

23100.0412290018.033 249.500 249.500

159 APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO ÁS AÇÕES DA SECRETARIA 

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

122.000
125.500

2.000

122.000
125.500

2.000

Total da Unidade: 265.500265.500

Total Geral 265.500265.500

156



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

261.500 261.500DESPESAS CORRENTES 300000

122.000 122.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

122.000 122.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

139.500 139.500OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

2.000 2.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 335000

137.500 137.500APLICAÇÕES DIRETAS 339000

4.000 4.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

4.000 4.000INVESTIMENTOS 440000

4.000 4.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 265.500 265.500

157



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade : SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

04 ADMINISTRACAO 249.500 249.500

122 ADMINISTRACAO GERAL 249.500 249.500

249.500 249.500GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041229001

18 GESTAO AMBIENTAL 16.000 16.000

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 16.000 16.000

16.000 16.000PLANEJAMENTO AMBIENTAL185413040

Total 265.500 265.500

158



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade : SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

04 ADMINISTRACAO 247.500 2.000 249.500

122 ADMINISTRACAO GERAL 247.500 2.000 249.500

247.500 2.000GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE041229001 249.500

18 GESTAO AMBIENTAL 14.000 2.000 16.000

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 14.000 2.000 16.000

14.000 2.000PLANEJAMENTO AMBIENTAL185413040 16.000

Total 261.500 4.000 265.500

159



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA 



SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA24Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Estabelecer políticas e diretrizes para o desenvolvimento da produção pesqueira e aquícola.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

24 0100 SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
8001 GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AQUICULTURA E 

PESCA
247.000247.000

APOIO TÉCNICO ADMINSTRATIVO DA SECRETARIA DE 
AQUICULTURA E PESCA

24100.0412280012.032 247.000 247.000

105 CONSOLIDAR CADEIA DE PSICULTURA

117 ARTICULAR A CRIAÇÃO DE UMA MINI INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DO 
COURO DO PEIXE E UMA DE BIODIESEL COM SUBPRODUTOS DO PESCADO

154 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÁS AÇÕES DA SECRETARIA

155 ESTABELECER POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA O DESENVOLVIMENTO E 
FOMENTO DA PRODUÇÃO PESQUEIRA

164 DESENVOLVER E APOIAR PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA 
ARTESANAL E INDUSTRIAL

165 GARANTIR INFRA-ESTRUTURA DE APOIO À PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
PESCADO

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

124.000
121.000

2.000

124.000
121.000

2.000

Total da Unidade: 247.000247.000

Total Geral 247.000247.000

161



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

245.000 245.000DESPESAS CORRENTES 300000

124.000 124.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

124.000 124.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

121.000 121.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

121.000 121.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 247.000 247.000

162



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

Unidade : SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

04 ADMINISTRACAO 247.000 247.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 247.000 247.000

247.000 247.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 

AQUICULTURA E PESCA

041228001

Total 247.000 247.000

163



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

Unidade : SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA

04 ADMINISTRACAO 245.000 2.000 247.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 245.000 2.000 247.000

245.000 2.000GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AQUICULTURA E PESCA

041228001 247.000

Total 245.000 2.000 247.000

164



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES 



SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES25Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Difundir, desenvolver e estimular atividades cuturais no Município  e  fomentar o turismo ecológico. Assegurar o suporte 
administrativo-financeiro para o desenvolvimento de atividades esportivas votadas aos municípes.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

25 0100 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES
3007 INCENTIVAR O TURISMO 8.0008.000

PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS25100.2369530074.008 8.000 8.000

519 FORTALECER E INCENTIVAR O TURISMO EM ITACURUBA

528 IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA NA PRAINHA DO COITÉ PARA O TURISMO

569 INCENTIVAR O TURISMO ECOLÓGICO

594 POTENCIALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE ITACURUBA

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000 8.000

3009 ITACURUBA ACONTECE CULTURA 135.000135.000

REALIZAR E APOIAR AS AÇÕES E EVENTOS CULTURAIS25100.1339230094.018 135.000 135.000

161 INCENTIVAR AS FESTAS TRADICIONAIS: CARNAVAL, FESTA DA TILÁPIA, SÃO 
JOÃO, NATAL E OUTRAS, RESGATANDO AS FESTAS DA EMANCIPAÇÃO DA 
CIDADE E DO PADROEIRO

182 IMPLANTAR O MUSEU MUNICIPAL

184 REGULARIZAR O PROJETO GARAGEM CULTURAL COMO ONG

187 INCENTIVAR OS ARTISTAS DO MUNICÍPIO, VIABILIZANDO CURSOS DE 
APERFEIÇOAMETO

188 APOIAR O FESTIVAL REGIONAL DE JUVENTUDE "CULTURA FEST JOVEM"

189 REESTRUTURAR A ACADEMIA DA CIDADE, CONSTRUINDO QUIOSQUES PARA 
VENDAS 

382 CRIAR UM ESPAÇO CULTURAL PARA EXPOSIÇÕES DE ARTESANATOS E EVENTOS 
CULTURAIS DIVERSOS

384 DESENVOLVER E PLANEJAR AÇÕES DE CULTURA

596 INSTITUIR O CALENDÁRIO DE FESTAS E EVENTOS POPULARES

598 MANTER O PROJETO EDUCART

599 ORGANIZAR ESPAÇO DE FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE CULTURAL DE 
ITACURUBA

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000 135.000

3033 ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL 9.0009.000

DESENVOLVIMENTO E APOIO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS

25100.2781230334.052 9.000 9.000

194 REESTRUTURAR O CLUBE MUNICIPAL

195 REESTRUTURAR AS PISTAS DE BICICROSS E MOTOCROSS

166



SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES25Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

196 CONSTRUIR UMA PISTA DE ATLETISMO

198 CONSTRUÇÃO DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTIVAS NA ZONA RURAL, 
COMUNIDADES QUILOMBOLAS 

388 DESENVOLVER E APOIAR ATIVIDADES ESPORTIVAS

389 MANTER OS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

390 REALIZAR EVENTOS ESPORTIVOS

391 ASSEGURAR CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ESPORTE

527 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA CIDADE

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000 9.000

7026 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA 
E ESPORTES

382.000382.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA25100.0412270262.005 382.000 382.000

330 MANTER AS ATIVIDADES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

595 IMPLANTAR O CONSELHO E O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

180.000
200.000

2.000

180.000
200.000

2.000

Total da Unidade: 534.000534.000

Total Geral 534.000534.000

167



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

532.000 532.000DESPESAS CORRENTES 300000

180.000 180.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

180.000 180.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

352.000 352.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

352.000 352.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

2.000 2.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

2.000 2.000INVESTIMENTOS 440000

2.000 2.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 534.000 534.000

168



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Unidade : SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

04 ADMINISTRACAO 382.000 382.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 382.000 382.000

382.000 382.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

041227026

13 CULTURA 135.000 135.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

135.000 135.000ITACURUBA ACONTECE CULTURA133923009

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000 8.000

695 TURISMO 8.000 8.000

8.000 8.000INCENTIVAR O TURISMO236953007

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

9.000 9.000ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL278123033

Total 534.000 534.000

169



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Unidade : SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

04 ADMINISTRACAO 380.000 2.000 382.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 380.000 2.000 382.000

380.000 2.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA E ESPORTES

041227026 382.000

13 CULTURA 135.000 135.000

392 DIFUSAO CULTURAL 135.000 135.000

135.000ITACURUBA ACONTECE CULTURA133923009 135.000

23 COMERCIO E SERVICOS 8.000 8.000

695 TURISMO 8.000 8.000

8.000INCENTIVAR O TURISMO236953007 8.000

27 DESPORTO E LAZER 9.000 9.000

812 DESPORTO COMUNITARIO 9.000 9.000

9.000ESPORTE: INSTRUMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL278123033 9.000

Total 532.000 2.000 534.000

170



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA26Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Executar as atividades de planejamento e realização de obras e serviços de infra-estrutura urbana. Desenvolver os serviços 
públicos e manutenção da cidade.

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

26 0100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
3017 600.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 928.000328.000

OTIMIZAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA26100.1545130173.023 170.000 600.000 770.000

099 CONSTRUIR/REFORMAR ABATEDOURO PÚBLICO E VIABILIZAR TRANSPORTE 
ADEQUADO

123 CONSTRUIR UM PARQUE AQUÁTICO NO COITÉ

129 REVITALIZAR O MERCADO PÚBLICO

205 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

206 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

209 PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGENS DE RUAS

211 CONSTRUIR MUROS E ESCADARIAS

213 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS, ESGOTOS E PRIVADAS

214 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES

215 CONSTRUÇÃO DE POÇOS, AÇUDES E BARRAGENS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA

216 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

10.000
160.000 600.000

10.000
760.000

MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA26100.1545130174.007 158.000 158.000

015 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

218 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

219 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO/CALÇAMENTO E DRENAGENS

230 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE GALERIAS, ESGOTOS E PRIVADAS

231 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES

232 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE POÇOS, AÇUDES E BARRAGENS

233 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E RODAGENS

234 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MERCADO E MATADOURO

418 MANUTENÇÃO DA  REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

504 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 158.000 158.000

3024 50.000INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA 85.00035.000

CONSTRUÇÃO,  AMPLIAÇÃO, REFORMA E 
CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO DE LAZER E CULTURA

26100.1581330243.008 35.000 50.000 85.000

172



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA26Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

214 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES

311 CONSTRUIR/MANTER  GINÁSIO DE ESPORTES

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

15.000
20.000 50.000

15.000
70.000

3031 156.000MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 191.00035.000

URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS26100.1545130313.021 35.000 156.000 191.000

370 CONSTRUIR CASAS POPULARES

434 PROMOVER A ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANÍSTICOS E PAISAGÍSTICOS

435 EXECUTAR SERVIÇOS DE URBANISMO, PAISAGÍSMO E MELHORIA HABITACIONAL

3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

5.000
30.000 156.000

5.000
186.000

3037 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 258.050258.050

OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA

26100.1545230374.038 258.050 258.050

323 MANTER O ATERRO CONTROLADO

324 EXECUTAR A COLETA, VARRIÇÃO E CAPINAÇÃO DO LIXO NO MUNICÍPIO

325 PLANEJAR PROGRAMAS EDUCATIVOS

573 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIOS

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000
248.050

10.000
248.050

7011 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.323.0001.323.000

APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

26100.0412270118.009 1.323.000 1.323.000

298 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

710.000
611.000

2.000

710.000
611.000

2.000

Total da Unidade: 806.000 2.785.0501.979.050

Total Geral 2.785.050806.0001.979.050

173



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.767.050 1.767.050DESPESAS CORRENTES 300000

720.000 720.000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

720.000 720.000APLICAÇÕES DIRETAS 319000

1.047.050 1.047.050OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

1.047.050 1.047.050APLICAÇÕES DIRETAS 339000

212.000 806.000 1.018.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

212.000 806.000 1.018.000INVESTIMENTOS 440000

212.000 806.000 1.018.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 1.979.050 806.000 2.785.050

174



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Unidade : SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

04 ADMINISTRACAO 1.323.000 1.323.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.323.000 1.323.000

1.323.000 1.323.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA

041227011

15 URBANISMO 1.046.000 416.050 1.462.050

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 961.000 158.000 1.119.000

770.000 158.000 928.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA154513017

191.000 191.000MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS154513031

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

258.050 258.050GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA154523037

813 LAZER 85.000 85.000

85.000 85.000INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA158133024

Total 1.046.000 1.739.050 2.785.050

175



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Unidade : SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

04 ADMINISTRACAO 1.321.000 2.000 1.323.000

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.321.000 2.000 1.323.000

1.321.000 2.000GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA

041227011 1.323.000

15 URBANISMO 446.050 1.016.000 1.462.050

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 168.000 760.000 928.000

168.000 760.000REQUALIFICAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA154513017 928.000

5.000 186.000MELHORIA DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS154513031 191.000

452 SERVICOS URBANOS 258.050 258.050

258.050GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA154523037 258.050

813 LAZER 15.000 70.000 85.000

15.000 70.000INCENTIVO AO LAZER, ESPORTE E CULTURA158133024 85.000

Total 1.767.050 1.018.000 2.785.050

176



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO 



SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO27Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Planejar, supervisionar, coordenar e executar as atividades relativas a política de desenvolvimento econômico

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

27 0100 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
1012 DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA  DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA
14.00014.000

FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS27100.2369110124.040 14.000 14.000

009 INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE PEQUENAS POUSADAS E HOTÉIS

034 CONTINUAR AS ARTICULAÇÕES PARA ATRAIR EMPRESAS DE PORTE PARA O 
MUNICÍPIO, RESPEITANDO A BASE DA ECONOMIA LOCAL

039 INCENTIVAR E APOIAR AS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS PRODUTIVAS 
INCLUINDO OS GRUPOS ÉTNICOS

105 CONSOLIDAR CADEIA DE PSICULTURA

399 APOIAR E INCENTIVAR O COMÉRCIO E O SERVIÇO LOCAL

584 AMPLIAR PARCERIA COM AS EMPRESAS DO SISTEMA "S" SEBRAE, SESC, SENAI, 
E SEST PARA IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA PERMANENTE DE QUALIFICAÇÃO 
TECNICA 

597 PROMOVER PARCERIAS COM O SEBRAE PARA INCENTIVAR E APERFEIÇOAR OS 
TRABALHOS ARTESANAIS LOCAIS

3.3.50.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

2.000
10.000
2.000

2.000
10.000
2.000

7002 GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

592.730592.730

FOMENTO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS27100.0412270024.057 592.730 592.730

045 CRIAR UMA POLÍTICA DE INCENTIVO À AGROPECUÁRIA, COM PARTICIPAÇÃO DA 
JUVENTUDE

046 INVESTIR NA PRODUÇÃO DE PRODUTOS ORGÂNICOS

048 RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

400 APOIAR E INCENTIVAR AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS

523 IMPLANTAÇÃO DE KIT´S DE IRRIGAÇÃO P/ HORTA DOS IDOSOS ATRAVES DO 
RECURSO ESTADUAL

524 IMPLEMENTAÇÃO DA HORTA SEMI ORGÂNICA COMUNITÁRIA DOS IDOSOS

583 VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE VALAS, APROXIMANDO AS 
MOTOBOMBAS DO RIO, GARANTINDO A IRRIGAÇÃO PERMANENTE DAS ÁREAS DE 
PLANTIO

585 FORTALECER A AGRICULTURA FAMILIAR ATRAVÉS DOS ASSENAMENTOS E 
ASSOCIAÇÕES

3.1.90.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.4.90.00 - INVESTIMENTOS

208.730
382.000

2.000

208.730
382.000

2.000

Total da Unidade: 606.730606.730

178



SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO27Orgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Programa de Trabalho de Governo

Recursos de Todas as Fontes

Unidade: 0100 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Legislação: Lei Orgânica do Município de Itacuruba e Lei N° 04  de 30 de março de 2010.

Finalidade: Planejar, supervisionar, coordenar e executar as atividades relativas a política de desenvolvimento econômico

Programa Categoria de Programação Tesouro Outras Total

Total Geral 606.730606.730

179



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Consolidação Geral da Despesa por sua Natureza

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Tesouro Outras Total

Orgão :

Unidade :

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

602.730 602.730DESPESAS CORRENTES 300000

208.730 208.730PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310000

208.730 208.730APLICAÇÕES DIRETAS 319000

394.000 394.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330000

2.000 2.000TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 335000

392.000 392.000APLICAÇÕES DIRETAS 339000

4.000 4.000DESPESAS DE CAPITAL 400000

4.000 4.000INVESTIMENTOS 440000

4.000 4.000APLICAÇÕES DIRETAS 449000

Total 606.730 606.730

180



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Projeto / Atividade / Operações Especiais

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Projeto Atividade TotalOp. Especiais

Orgão : SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Unidade : SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

04 ADMINISTRACAO 592.730 592.730
122 ADMINISTRACAO GERAL 592.730 592.730

592.730 592.730GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

041227002

23 COMERCIO E SERVICOS 14.000 14.000
691 PROMOCAO COMERCIAL 14.000 14.000

14.000 14.000DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DA POLÍTICA  DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, EMPREGO E CIDADANIA

236911012

Total 606.730 606.730

181



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

Orçamento Fiscal 2017 R$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa - Categorias Econômicas

Recursos de Todas as Fontes

Código Especificação Corrente Capital Total

Orgão : SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Unidade : SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

04 ADMINISTRACAO 590.730 2.000 592.730

122 ADMINISTRACAO GERAL 590.730 2.000 592.730

590.730 2.000GESTÃO TECNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

041227002 592.730

23 COMERCIO E SERVICOS 12.000 2.000 14.000

691 PROMOCAO COMERCIAL 12.000 2.000 14.000

12.000 2.000DIREÇÃO, SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DA 
POLÍTICA  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E 
CIDADANIA

236911012 14.000

Total 602.730 4.000 606.730

182


